

Biblioteka

Cena numeru 2 złote



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II. ŁÓDŹ, SOBOTA, 8 CZERWCA 1946 R. Nr. 157 (359)

## Polityka nieobecności

„Gazeta Ludowa” doniosła, że PSL ODWOŁUJE SWOJE OBCHODY ŚWIĘTA LUDOWEGO i nawołuje swych członków i sympatyków, aby w nadchodzące dni świąteczne pozostali w domu. Obchody PSL. miały, jak wiadomo, odbyć się w bardzo wielu miejscowościach — główne obchody PSL. były przewidziane w Warszawie, Poznaniu, Gdańsku, Będzinie i w Łowiczu. Nie wydaje się nam naszą sprawą namawiać przywódców PSL. do uczczenia święta, którego wielkim demokratycznym tradycjom od dawna się sprzeniewierzyli.

Ale trzeba podkreślić, że ODWOŁANIE OBCHODU ZIELONYCH ŚWIĄT PRZEZ KIEROWNICTWO PSL. MA SWOJĄ WYRAZNĄ POLITYCZNĄ WYMOWĘ. JEST ONO KONTYNUOWANIEM UPRAWIANEJ PRZEZ PRZYWÓDCÓW PSL. TAKTYKI ŚWIĘCENIA NIEOBECNOŚCIĄ PRZY WSZYSTKIM, CO DZIEJE SIĘ W POLSCE POSTĘPOWEGO, przy wszystkim, co nie jest poddyktowane ich ciasnym, kluczowym interesem i interesem sprzymierzonej z nimi reakcji w Polsce.

Kiedy dzieliłiśmy obszarniczą ziemię, nie było przy tym olbrzymiej większości dzisiejszych przywódców PSL. BYŁ ZATO WTEDY Z CHŁOPAMI — BY UŻYC SŁÓW PSL-OWCA BERTOLDA — „ROBOTNIK Z PPR., NIEZNANY ŻOŁNIERZ POLSKIEJ REWOLUCJI AGRARNEJ”.

Przywódcy PSL. nawoływali chłopów do bojkotu reformy, do niebrania ziemi. Nawoływali — razem z NSZ-em i z sanacją, razem z obszarnikami.

Kiedy żołnierz polski bił się nad Odrą i Nisą, kiedy łamał wał pomorski i szturmował Kołobrzeg — nie było PSL-owskich przywódców, którzy organizowali odrodzone Wojsko Polskie. Nawoływali oni do dezercji z Wojska Polskiego, walczącego z Niemcami. Nawoływali — znów razem z NSZ i z sanacją razem z całą reakcją.

Czy ta polityka absencji, polityka nieobecności, dała dobre wyniki? Dała złe wyniki dla narodu polskiego, dla chłopstwa polskiego, kosztowała kraj mnóstwo energii, którą można było użyć z wielo większym pożytkiem. Dała złe wyniki również i dla same-

go PSL., gdyż jego pozycja w kraju napewno nie zyskała dzięki tej zgola nieświetnej izolacji.

Dziś PSL wraca do starych nawyków. Będzie nieobecna w dniu Zielonych Świąt, kiedy chłop polski będą świętować swe zwycięstwo, realizację — dzięki sojuszowi robotniczo-

chłopskiemu — zasadniczych postulatów ruchu ludowego, kiedy chłop polski wyjdą na ulicę jako współgospodarze Odrodzonej Ojczyzny. Będzie nieobecna znów z NSZ-em, wraz z sanacyjnym WIN-em i z innymi agenturami obcego wielkiego kapitału.

Nie sądzimy, aby masy chłopackie usłuchały nawoływań PSL do bojkotu własnego święta. Nie usłuchają ich, jak nie usłuchały nawoływań do bojkotu reformy rolnej i do dezercji z Wojska Polskiego.

PSL. POZOSTANIE SAMĄ, BEZ CHŁOPÓW, W TOWARZYSTWIE REAKCJI.

## Na dzień Święta Ludowego

### Rozkaz Marszałka Roli-Żymierskiego do Wojska Polskiego

WARSZAWA (PAP). Naczelnym dowódcą W. P. i minister Obrony Narodowej Marszałek Żymierski wydał następujący rozkaz do wszystkich jednostek Wojska Polskiego:

W Zielone Święta, jako w dni Święta Ludowego, Wojsko Polskie, które powstało z ludu i dla ludu, łączy swe myśli i uczucia z wielkim wyzwolonym ruchem chłopskim, dokumentując raz jeszcze swe braterstwo z ludem polskim i jego walką o dobro, pomyślność i rozwój Ojczyzny.

Bezpownotnie minęły te czasy, gdy żołnierz był oddzielony murem koszarowym od narodu i służył jako ślepe narzędzie w rękach pasożytniczych warstw naszego społeczeństwa.

Dzisiaj wojsko jest razem z robotnikami i chłopami polskimi we wszystkich najważniejszych sprawach ich bytu i życia publicznego. Żołnierz nie tylko staje do pluga, by pomóc chłopu, ale żołnierz jako pełnoprawny obywatel, staje u boku robotnika i chło-

pa w walce o utwalenie wolności i ustroju demokratycznego w Polsce.

Tegoroczne Święto Ludowe ma szczególnie wielkie znaczenie, ponieważ odbywa się w okresie przygotowawczym do głosowania ludowego i jest manifestacją przywiązania ludu do demokracji, obrony jej zdobyczy, manifestacją jedności i sojuszu chłopów, robotników i żołnierzy.

Lud polski, który wie, z jakim trudem zdobył wolność i ziemię, musi do brze bronić swych zdobyczy, ponieważ magnaci wyzuci z władzy i majątków nigdy nie pogodzili się i nie pogodzą się ze swym losem i pragną wszelkimi środkami odzyskać to, co utracili. W tym celu chcą oni rozpalili wojnę domową w Polsce przy pomocy leśnych band dywersyjnych.

Rzesze chłopskie, które w dniu Święta Ludowego wyjdą na ulice miast i wsi, aby skupić swe siły do obrony zagrożonej wolności i ziemi do walki o umocnienie rządów ludo-

wych w Polsce, by zmobilizować naród za głosowaniem trzy razy „tak”, znajdują nie tylko w szeregach robotniczych, ale także w naszych żołnierskich szeregach wiernych i pewnych sojuszników.

Próżne są wysiłki wszystkich tych, którzy pragną pokłócić chłopów z partiami robotniczymi, którzy pragną użyć chłopów do antyrządowej, antydemokratycznej opozycji w interesie obszarników i kapitalistów.

Próżne są wysiłki tych, którzy pragną oddzielić wojsko od narodu. Żołnierz polski stoi i stać będzie niezłomnie u boku chłopów i robotników, bowiem wywalczył on Polskę dla polskiego chłopstwa, robotnika i inteligencji pracującej i taką Polskę strzec będzie jak źrenicy oka.

Lud polski z ufnością może patrzeć na swoją armię, gotową zawsze do obrony jego praw i wolności. W związku ze Świętem Ludowym rozkazuje:

1) Dnie 9 i 10 czerwca są wolne od zajęć. Oficerowie polityczno - wychowawczy przeprowadzą zebrania żołnierskie na temat Święta Ludowego.

2) W miejscowościach, w których Stronnictwo Ludowe, Związek Samopomocy Chłopskiej przeprowadzają publiczne obchody, wydzielić delegacje żołnierskie dla wzięcia w nich udziału oraz dostarczyć kierownictwu uroczystości orkiestr wojskowych.

Minister Obrony Narodowej  
Michał ŻYMIERSKI,  
Marszałek Polski

Wiceminister Obrony Narodowej  
Marian SPYCHAŁSKI  
gen. dywizji

### Proces Michajłowicza

BELGRAD (PAP). Proces rzeciwicko b. gen. Michajłowiczowi, który rozpoczął się 10 bm., potrwa około 4 tygodni. Michajłowicz powierzył swą obronę 2 najwybitniejszym adwokatom w Belgradzie, należącym do partii demokratycznej. Wielu prawników odmówiło przyjęcia obrony 4 oskarżonych, którzy jednocześnie z gen. Michajłowiczem zasiadają na ławie oskarżonych.

### Upaństwowienie przemysłu w Austrii

LONDYN (Obsł. wł.). Z Wiednia donoszą, iż FEDERACJA AUSTRIACKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH WYSUNĘŁA PROJEKT UPANSTWOWIENIA WSZYSTKICH KONCERNÓW I WIEKSZYCH PRYWATNYCH PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁOWYCH NA TERYTORIUM AUSTRII.

## Gasperi prezydentem Włoch

### sprawować będzie swe funkcje tymczasowo do oficjalnego wyboru prezydenta

LONDYN (Obsł. wł.). Według doniesień z Rzymu, Najwyższy Sąd Włoski ogłosił ma dzisiaj ostateczne wyniki ki referendum w sprawie monarchii.

Rozgłoszenia rzymska podała wczoraj, iż tymczasowym kierownikiem państwa włoskiego został obecny premier de Gasperi. De Gasperi będzie pełnił funkcję głowy państwa aż do chwili wyboru prezydenta. Wybór prezydenta nastąpi dnia 26 czerwca.

raj, iż tymczasowym kierownikiem państwa włoskiego został obecny premier de Gasperi. De Gasperi będzie pełnił funkcję głowy państwa aż do chwili wyboru prezydenta. Wybór prezydenta nastąpi dnia 26 czerwca.

## Podwyżka uposażeń

### dla pracowników państwowych i samorządowych

WARSZAWA (PAP). W dniu 5. VI. 1946 r. odbyła się u ministra skarbu ob. Dąbrowskiego konferencja, której przedmiotem obrad było uzgodnienie projektu tymczasowej podwyżki płac dla pracowników państwowych i samorządowych w granicach od 1.200 — 3.900 zł. z zastosowaniem progresji dla poszczególnych grup (podwyżka w granicach 100 proc. w najniższej grupie i 10 proc. w najwyższej). Jak z powyższego wynika, najwyższa podwyżka nastąpiła dla najniższych i średnich grup uposażeniowych. Ustalono, że rozwiązanie zagadnienia płac w tej formie jest częściową poprawą oraz wyrazem zrozumienia rządu dla ciężkiej sytuacji pracowników pań-

stwowych. Ustalono również, że jedną z pierwszych prac nadzwyczajnej komisji będzie uregulowanie zagadnie-

nia cen i płac wszystkich pracowników, zgodnie z uchwałą wydziału wykonawczego K. C. Z. Z.

## Wilkołaki w Czechosłowacji

### zatrzuwają studnie i mordują ludność

PRAGA (PAP). Dziennik czeski „Prace” ostrzega ludność czeską, zamieszkałą na pograniczu, przed dywersyjną i zbrodniczą działalnością hitlerowskiej organizacji „wilkołaków”, na czele której stoi b. obywatel czeski dr. Risser z Linzu. Według informacji dziennika czeskiego dr. Risser zorganizował wysiedloną z Czechosłowacji

młodzież niemiecką i utworzył z niej specjalne oddziały dywersyjno-sabotażowe.

Oddziały te mają terroryzować ludność czeską na pograniczu, zatrzuwać studnie wiejskie i źródła oraz szerzyć choroby epidemiczne. Akcja „wilkołaków” rozpoczął się ma z chwilą zakończenia akcji osiedlenia Czechów na pograniczu.

# Rada Szkół Wyższych

## zajmie się pogłębieniem demokratycznego charakteru wyższych zakładów naukowych oraz poprawą bytu studiujących

WARSZAWA (PAP). W najbliższym czasie zostanie ogłoszony w dzienniku ustaw, uchwalony przez Radę Ministrów i zatwierdzony przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej dekret z dnia 17.V.1946 r. o utworzeniu Rady Szkół Wyższych.

Pragnąc zapoznać szerokie warstwy społeczeństwa z motywami, jakie skłoniły Radę Ministrów do utrwalenia tego dekretu — podajemy poniżej obok tekstu dekretu również i uchwałę Rady Ministrów z dnia 16 maja 1946 r. w dosłownym brzmieniu.

**UCHWAŁA RADY MINISTRÓW.** Wobec potrzeby większości młodzieży, która pragnie poświęcić się studiom dla dobra kraju, równocześnie zaś wobec wielokrotnie stwierdzonych faktów, iż w środowisku młodzieży akademickiej działają czynniki, usiłujące wciągnąć młodzież do wystąpienia i poczynania, sprzecznego z interesami narodu i potrzebami odbudowy Państwa, wobec stwierdzonych faktów wciągania młodzieży do organizacji antypaństwowych i antynarodowych, ulegających obcej polskości ideologii faszyzmu, wobec konieczności umożliwienia dostępu do wyższych uczelni młodzieży ze środowiska robotniczego i chłopskiego i przeciwstawienia się szkodliwym tendencjom krzywdzenia i rugowania tej młodzieży z wyższych uczelni, wreszcie wobec konieczności usprawnienia organizacji młodzieży akademickiej, rozbudowy systemu stypendialnego, domów akademickich itp.

Rada Ministrów stojąc w obronie imienia uczelni polskich i imienia polskich uczonych, zarówno wobec opinii kraju jak i zagranicy, stojąc w obronie imienia wielotysięcznej rzeszy młodzieży studiującej, na którą wystąpienia nielicznych grup rzucają cień, stwarzają krzywdzącą atmosferę wokół tych, którzy pragną się uczyć, aby najlepiej wykorzystać te środki, jakie państwo mimo trudności łoży na umożliwienie im studiów, w trosce o wychowanie następów młodej inteligencji, które najlepiej wypełnią zadanie budowniczych nowej Polski oraz celem zapewnienia uczniom wyższym zdrowej atmosfery pracy i nauki, atmosfery zgodnej z idealami demokratycznego państwa — powołuje Radę Szkół Wyższych, której skład i zadania określi osobny dekret.

**DEKRET Z DNIA 17 MAJA 1946 R. O UTWORZENIU RADY SZKÓŁ WYŻSZYCH:**

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy (Dz. U.R.P. Nr 1, poz 1.) — Rada Ministrów postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Narodowej zatwierdza, co następuje:

**ART. 1.** Tworzy się Radę Szkół Wyższych przy prezesie Rady Ministrów.

**ART. 2.** Zadaniem Rady Szkół Wyższych jest: a) usprawnienie pracy szkół wyższych i zabezpieczenie prawidłowego toku ich funkcjonowania, b) czuwanie nad pogłębieniem demokratycznego charakteru szkół wyższych, c) troska o poprawę bytu materialnego młodzieży akademickiej.

**ART. 3.** Celem wykonania zadań określonych w art. 2 Rada Szkół Wyższych w szczególności: a) złoży w terminie dwóch miesięcy rządowi wnioski w sprawie usprawnienia pracy szkół wyższych, dostosowania ich organizacji i nauczania w tych szkołach do potrzeb demokratycznego państwa oraz w sprawie poprawy bytu młodzieży akademickiej;

b) po wysłuchaniu opinii rektora wydaje wszelkie zarządzenia potrzebne do zapewnienia porządku na terenie, podlegającym władzy porządkowej rektora.

**ART. 4.** Rada Szkół Wyższych może powołać specjalne komisje dyscyplinarne dla każdej ze szkół wyższych do orzekania w przypadku przewinień dyscyplinarnych studentów, pozostających w związku: a) z naruszeniem porządku nauczania i studiowania; b) z naruszeniem porządku publicznego; c) z wystąpieniami o charakterze antydemokratycznym. Specjalne komisje dyscyplinarne stosują kary dyscyplinarne, przewidziane w art. 50 ustawy 4 ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o szkołach akademickich (Dz. U. P. z 1933 r. Nr. 1, poz. 6). Od kar orzeczonych przez specjalną komisję dyscyplinarną nie ma odwołania, jednakże Rada Szkół Wyższych może kary prawomocnie nałożone zła godzić lub darować. Przepisy dotyczące składu i trybu funkcjonowania specjalnych komisji dyscyplinarnych ustalił prezes Rady Ministrów.

**ART. 5.** Rada Szkół Wyższych składa się z przewodniczącego i jego zastępcy, miano-

wanych przez prezydenta Krajowej Rady Narodowej na wniosek prezesa Rady Ministrów z pośród profesorów i wykładowców szkół wyższych oraz przedstawicieli organizacji społecznych.

**ART. 6.** Szczegółowe przepisy, dotyczące trybu postępowania rady oraz organizacji i toku prac biura rady ustalił prezes Rady Ministrów.

**ART. 7.** Budżet Rady Szkół Wyższych objęty jest budżetem Prezydium Rady Ministrów.

**ART. 8.** Na czas obowiązywania dekretu niniejszego zawieszają się moc art. 51 ust. 3 ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o szkołach akademickich.

**ART. 9.** Wykonanie niniejszego dekretu porucza się prezesowi Rady Ministrów.

**ART. 10.** Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia i traci moc z dniem 1 października 1947 r.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej  
BOLESŁAW BIERUT  
Prezes Rady Ministrów  
EDWARD OSÓBKA-MORAWSKI

## Nowy parlament Francji przystępuje do obrad we wtorek

PARYŻ (PAP). Francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne zbierze się na pierwsze posiedzenie we wtorek, dnia 11 czerwca, dla dokonania wyboru przewodniczącego.

W Paryżu przewidują, że komitety wykonawcze partii politycznych odbędą narady w niedzielę i poniedziałek w celu powzięcia decyzji co do po-

działu tek w nowym rządzie oraz wyznaczenia premiera.

W dniu 5 czerwca jeden z przywódców partii republikańsko - ludowej Francisque Gay odbył konferencję z przywódcami partii komunistycznej, Maurice Thorezem i Jocques Duclos, a w dniu 6 czerwca z Leonem Blumem i szeregiem innych działaczy socjalistycznych.

# Julian Tuwim powrócił

## po siedmioletniej tułaczce do kraju. Uroczyste powitanie wielkiego poety w Gdyni

GDYNIA (Obsl. wł.). W dniu wczorajszym zawinął do Gdyni statek „Śląsk”, na którego pokładzie — po siedmioletniej tułaczce na obczyźnie — przybył do kraju znakomity poeta Julian Tuwim.

W oczekiwaniu na przybycie „Śląska” na molo gdyńskim zgromadziły się niezwykle tłumy ludności oraz przedstawiciele sztuki, literatury, władz państwowych oraz krewni i przyjaciele poety.

Pierwszy powitał poetę prezydent miasta Gdyni, Modliński, następnie w imieniu Ministerstwa Spraw Zagranicznych dyr. Mierzwa oraz krewni i przyjaciele.

Wzruszony poeta nie mógł wydobyć głosu z gardła — i powtarzał jedynie, płacząc — jakie to szczęście — wrócić.

Julian Tuwim narazie pozostaje na wybrzeżu, jako gość tamtejszych przedstawicieli literatury i sztuki.

## Stosunki dyplomatyczne Argentyna - ZSRR

MOSKWA (Obsl. wł.). Dnia 6 czerwca został opublikowany wspólny komunikat argentyńsko-radziecki. W komunikacie tym powiedziano, iż rządy ZSRR i Argentyny, inspirowane przez szczerne zasady współpracy międzynarodowej i zrozumienia wzajemnego, postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne, konsularne i handlowe między obydwojma krajami. Oba rządy postanowiły wymienić posłów nadzwyczajnych i ministrów pełnomocnych.

## W kilku wierszach

Jak donosi dziennik czeski „Rude Pravo” w najbliższych dniach wszczęte zostanie dochodzenie sądowe przeciwko licznym członkom czeskiej partii narodowo-socjalistycznej, którzy w okresie przedwyborczym kolportowali podburzające ulotki w języku niemieckim.

Jak stwierdzono, ulotki te doręczone były kolporterom przez krajowy sekretariat partii narodowo-socjalistycznej w Bernie, Zlinie, Pilźnie i innych miastach Czechosłowacji.

Kwaterna główna armii Renu donosi, że w piątek, dnia 7 czerwca nastąpi wydanie władzom radzieckim około 60 niemieckich przestępców wojennych, ujętych na terenie okupacji brytyjskiej, znajdujących się wśród nich komendant słynnego obozu koncentracyjnego w Sachsenhausen.

Samolot szwedzkich linii lotniczych 4-motory Douglas dokonał pierwszego lotu bez lądowania pomiędzy Sztokholmem, a Nowym Jorkiem, przebywając 4 tysiące mil w 18 godzin 24 minuty.

Olbryzm majątek ziemski, własność zakonu niemieckich Cystersów w Oseku w Czechach, został przez państwo czechosłowackie skonfiskowany. Majątek składa się z 1200 ha ziemi ornej i 1700 ha lasu.

Zastępca ministra spraw zagranicznych ZSRR — Wyszyński urządził przyjęcie na cześć przebywającego obecnie w Moskwie ministra spraw zagranicznych Danii — Rasmusena.

Jarosław Błask

105)

## Przygody dobrego wojaka Szwejka podczas wojny światowej

— Widzicie, kolego — mówił dalej tusty jednorocznik — ludzie wygadują, że w narodzie zanika miłość i szacunek do naszej monarchii. Oto więzień, który nie ma co palić i na którego czeka regimentsraport, składa najgłębszy dowód przywiązania do tronu. W pieśniach swoich wyraża hold swojej szerszej ojczyźnie, której ze wszystkich stron zagraża lanie. Pozbawiono go wolności, ale z ust jego płyną wiersze niezachwianej wierności. Morituri te salutant, caesar! Umierający pozdrawiają cię, cesarzu! Ale prócy to drab. Ładnych grandziarzy podobierali sobie, cesarzu, na swoje usługi! Onegdaj dałem mu pięć koron, żeby mi kupił papierosów, a on, podlec, powiada mi dzisiaj rano, że palić tu nie wolno, że miałby z tego powodu przykrości, że tych pięć koron odda mi, jak tylko dostanie żołd. Tak to, przyjacielu. Dzisiaj nie wierzę już nikomu. Najszczytniejsze zasady zachwiał się. Okradać więźniów, co za ohyda! I jeszcze do tego wszystkiego ten drab śpiewa przez cały dzień: „Wo man

singt, da leg dich sicher nieder, böse Leute haben keine Lieder”. Nikczemnik, łobuz, łotr, zdrajca!

Jednoroczny ochotnik zapytał z kolei o winę Szwejka.

— Szukanie regimentu? — rzekł. — Ładny kawał drogi! Tabor, Milewsko, Kwietów, Wraż, Malczyn, Czyżowa, Sedlec, Horzędziowice, Radomyśl, Putim, Fisek, Budziejowice. Ciernista droga. Macie z tego jutro regimentsraport? A więc na szafocie się spotkamy, miły bracie. Jakąż to uciechę musi mieć z tego wszystkiego nasz oberst Schröder. Nie macie pojęcia, jak działają na niego wszystkie afery pułkowe. Biega po dziedzińcu, jak wściekły brytan i wywiesza jeżoz jak zgoniona kobyła.

A jak on umie gadać, napominać! Przy takiej sposobności pluje dokoła siebie jak usłiniony wielbłąd. I nie ma końca temu gadaniu, chociaż zdaje się, że za chwilę muszą się zwalić całe koszary Mariańskie. Znam go dobrze, bo już raz miałem taki miły regimentsraport. Stawiłem się do wojska

w butach z cholewami, a na głowie miałem cylinder, ponieważ zaś krawiec nie uszył mi uniformu na czas, więc razem ze szkołą jednorocznych ochotników poszedłem na plac ćwiczeń w butach z cholewami i w cylindrze, stanąłem w szeregu i maszerowałem razem ze wszystkimi na lewym skrzydle. Oberst Schröder podjechał do mnie na końcu i mało co mnie nie przewrócił. — Donnerwetter! — wrzasnął tak głośno, że go chyba dosłyszeli aż na Szumawie. — Was machen Sie hier, sie Zivilist? Odpowiedziałem mu grzecznie, że jestem jednorocznym ochotnikiem i że biorę udział w ćwiczeniach. Pojęcia nie macie, co się wtedy działo. Gadał przez pół godziny i dopiero potem zauważył, że salutuję w cylindrze. Krzyknął już tylko, że jutro mam się stawić do regimentsraportu i popędził na koniu Bóg raczy wiedzieć dokąd, jak jaki zdziaczały cowboy. Ale zawrócił i znowu wrzeszczał, szalał, bił się w piersi i kazał stante pede zabrać mnie z placu ćwiczeń i zaprowadzić na odwach. Przy regimentsraporcie wlepił mi dwa tygodnie koszarówki, kazał mnie ubrać w jakieś niemożliwe szmaty ze składu, groził, że każe mi odpruć naszywki.

— Jednoroczny ochotnik — bałwanął się ten idiota — to jest coś wzniosłego! Jest to embrion sławy, dostojęstwa wojskowych, bohaterstwa. Jednoroczny ochotnik Wohltat został mianowa-

ny kapralem, zameldował się natychmiast na front i wziął do niewoli piętnastu nieprzyjaciół, a przy oddaniu ich został rozszarpany przez granat. W pięć minut nadszedł rozkaz, że jednoroczny ochotnik Wohltat został mianowany kadetem. I pan miałby możliwość dokonania takich czynów, które otwierają drogę ku świetnej przyszłości, ku awansom, odznaczeniom, a imię pańskie mogłoby zostać wpisane do złotej księgi pułku.

Jednoroczny ochotnik splunął. — Widzicie, kolego, jakie to bydlątka rodzą się pod słońcem. Ja pluje na wszystkie przywileje. — Panie jednoroczny ochotniku, pan jest bydle! — Jak to cudnie brzmi: — Pan jest bydle! A nie tak po prostaku: — Jesteś bydle. — A po śmierci dostaniesz, bratku, signum laudis albo wielki srebrny medal. C. i k. dostawcy trupów z gwiazdkami i bez gwiazdek. O ileż szczęśliwszy jest każdy wół. Zabijają go w szlachuzie i nie pędząją go po placu ćwiczeń i na Feidschiessen.

Tusty jednoroczny ochotnik przewalił się na drugi siennik i mówił dalej: — nie ulega wątpliwości, że to wszystko musi się kiedyś urwać, bo takie rzeczy nie mogą trwać wiecznie. Spróbujcie święnie nadąć sławę, to pęknie. Gdybym został wyprawiony na front to na wagonie wypisałbym: Ludzkimi kośćmi użyźniamy łan: Acht Pferde oder achtundvierzig Mann.

# Chłopi za jednością

## Ob. Korzycki, sekretarz generalny Stronnictwa Ludowego o przygotowaniach do Święta Ludowego

Współpracownik naszego pisma zwrócił się do sekretarza generalnego Stronnictwa Ludowego, ob. Antoniego Korzyckiego, z prośbą o podzielenie się uwagami na temat zbliżającego się Święta Ludowego.

Na wstępie zapytujemy o sytuację w ruchu ludowym w chwili obecnej.

— Ruch ludowy — rozpoczyna ob. Korzycki — w coraz szybszym tempie panuje skutki rozłamów, dokonanych przez grupę p. Mikołajczyka. Pęd do jedności, do skupienia wszystkich chłopskich sił w jednym stronnictwie, jest coraz silniejszy. Wyraża się to przede wszystkim w wielkim wzroście liczby członków Stronnictwa Ludowego.

### Chłop polski poznaje się na PSL

Chłop polski w krótkim stosunkowo czasie, jaki nas dzieli od utworzenia PSL, miał możność dokładnie zapoznać się, jacy ludzie tam prym wodzą. Chłop polski, jeśli tam przypadkowo trafił, to spotkał się z rozparcelowanym obszarem lub też z ludźmi, którzy często dawny ruch ludowy zwalczali. Dlatego też wśród chłopów, którzy tkwią jeszcze dotąd w PSL, widzimy coraz większy ferment i próby przeciwstawienia się mikołajczykowskemu kierownictwu.

Z drugiej strony mamy do czynienia z coraz bardziej masowym zjawiskiem przechodzenia chłopów z PSL do Stronnictwa Ludowego. Przechodzą do naszego Stronnictwa nawet prezosi powiatowi PSL. Na przykład na Pomorzu przyłączyło się do naszych szeregów dwóch prezosów powiatowych stronnictwa p. Mikołajczyka. Przede wszystkim jednak stronnictwo nasze zawdzięcza swój rozwój napływowi licznych rzesz chłopskich, które dotychczas były bezpartyjne.

### „Wiciarze“ świętują wraz z SL

A jaki jest stosunek „Wici“ do Stronnictwa Ludowego i czy wezmą one udział w obchodach, organizowanych przez Wasze stronnictwo? — zapytujemy z kolei.

Prawie wszędzie grupy „wiciowców“ będą brały udział w naszych uroczystościach. Organizacje „Wici“ w całości wezmą udział w obchodach Święta Ludowego wraz ze Stronnictwem Ludowym w województwach: białostockim, pomorskim i dolnośląskim. Spodziewamy się również, że w znacznej części wezmą udział w województwach: łódzkim, warszawskim i kieleckim.

### „Święto wypadnie bardzo okazale“

— Jak wyglądają dotychczasowe przygotowania do Święta Ludowego?

— Sprawa ta znana jest już prasie. Lnie wiele mam do dodania. Pragnę tylko podkreślić, że włożyliśmy nie mało wysiłku, aby święto wypadło jak najbardziej okazale. Przygotowano wszędzie liczne zespoły teatralne, muzyczne itp. Przewiduje się imprezy sportowe. Chcielibyśmy, aby to święto, które specjalnie w tym roku stać będzie pod znakiem jedności chłopsko-robotniczej, było naprawdę świętem zbratania ludu wsi i miast, aby było radosnym świętem. Dlatego też dużą wagę przywiązujemy do organizowanych na wielką skalę zabaw ludowych.

— Uczyniliśmy wiele dla spopularyzowania święta w masach chłopskich. Wydaliśmy setki tysięcy broszur i liczne odezwy, że wymienię tylko „Manifest do chłopów“ i „List do chłopów z PSL“. O zainteresowaniu wsi Świętem Ludowym świadczy najlepiej fakt, że do NKW SL przybywają ciągle delegacje chłopskie z różnych zakątków Polski z prośbą o delegowanie przedstawicieli władz stronnictwa na dany teren. Odwiedziły więc nas delegacje z Białegostoku, Lublina, Rawy Mazowieckiej, Grójca, Łodzi i z szeregu innych miast i miasteczek. W miarę możliwości staramy się iść po linii ich za-

— Ilu mniej więcej chłopów może wziąć udział w uroczystościach? — rzucamy ostatnie pytanie.

Ob. Korzycki po krótkiej chwili zastanowienia się odpowiada:

— Będzie to potężna manifestacja. Takiej masy chłopów, jaką my przewi-

### „P. Mikołajczyk woli być nieobecny“

— Czy wiecie coś o zamiarach PSL odwołania obchodów peeselowskich?

— Nie mogę mówić za Polskie Stronnictwo Ludowe — odpowiada ob. Korzycki — ale słyszałem również o tym. Panowie z PSL udają obrażonych, że

jeszcze ktoś oprócz nich może urządzać obchody Święta Ludowego. I tu wylaźła stara ich tendencja monopolizowania dla siebie prawa na reprezentowanie wsi polskiej. Monopolizowania, oczywiście, niczym nieusprawiedliwione.

dujemy w tegorocznych obchodach Święta Ludowego, nie było zapewne jeszcze nigdy w Polsce. Wolałbym nie operować cyfrą, bo to dziś trudno jeszcze ustalić. Ale w każdym razie sądzę, że w naszych obchodach weźmie udział nie mniej niż milion chłopów.

## Sprawdzajcie spisy wyborcze Dwuletnie dziecko i volksdeutschka w spisach wyborczych

Sprawdzanie spisów wyborczych trwa. W trakcie tej kampanii ujawnia się coraz więcej wypadków wciągnięcia na listy wyborców volksdeutschów.

W obwodzie 94 została wykryta w spisie, volksdeutschka Dąbrowska Stefania zam. przy ul. 11 listopada 75.

W obwodzie 95 wykryto małżeństwo volksdeutschowskie.

W obwodzie 120 ujawniono, że w spisie figurowało dwóch Niemców.

Natychmiast po ujawnieniu tych okoliczności zostali Niemcy ze spisów wykreśleni. O podobnych wypadkach melduję nam z wielu innych obwodów.

Poza tym w dniu wczorajszym stwierdzono znowu cały szereg omyłek i usterek w spisach wyborczych.

W domu przy ul. 11 listopada 20 pominięto w spisie osiem osób.

Dom przy ul. Aleja 1 Maja 31/33 został w ogóle pominięty, wraz ze wszystkimi swymi mieszkańcami.

W obwodzie 120 figurował jako wyborca Ekler Bronisław zam. przy ul. Zeromskiego 13. Po sprawdzeniu okazało się, że ten obywatel liczy wszystkie dwa lata, aby głosować będzie oczywiście musiał poczekać.

W tym samym obwodzie figurowały w spi-

go, bo chłop za nimi nie idzie. Cóż można powiedzieć na te ich dasy? Jest stare przysłowie „nieobecni nigdy nie mają racji“. P. Mikołajczyk jest zawsze nieobecny, kiedy chodzi o rzetelną współpracę z demokracją... Teraz chce on być nieobecny, kiedy chłop idzie do Święta Ludowego. Jestem przekonany, że to wzmocni tylko udział chłopów w naszych obchodach. Będzie to dla wsi jeszcze jednym dowodem, że prawdziwymi dziedzicami wielkich tradycji ruchu ludowego, tradycji demokratycznych i postępowych, tradycji, których symbolem jest dla nas Święto Ludowe, jest Stronnictwo Ludowe.

sach dwie osoby od roku w łodzi nie zamieszkujące.

Ludność łodzi przekonana się, że dzięki kontrolowaniu spisów można uniknąć wielu przykrych nieporozumień i frekwencja z dnia na dzień się poprawia.

W obwodzie 95 (ul. Ogrodowa) jest zarejestrowanych 2501 wyborców. Niektórzy wyborcy byli kilkakrotnie sprawdzani przez różnych członków rodziny, sąsiadów itp. Już szóstego czerwca można było stwierdzić, że więcej niż połowa wyborców spisy już skontrolowała. Niestety, nie we wszystkich okręgach jest odsetek sprawdzających tak wysoki. Może to stać przyczyną wielu nieprzyjemności w dniu głosowania. Niektóre komisje mieszczą się w nieodpowiednich lokalach. Komisje Nr 118 i 125 mieszczą się w jednym budynku i nawet wejście do nich odbywa się przez wspólny wąski korytarz. Ta okoliczność stanie się w dniu wyborów przyczyną tłoku i niewygód dla głosujących. Taka sama jest sytuacja w budynku, w którym mieszczą się komisje wyborcze Nr 96 i 119.

Podobnych wypadków na terenie łodzi jest sporo.

Komisja obwodowa Nr 153 mieści się w szpitalu w Kochanówce. Dość duża ilość obywateli zamieszkałych w pobliżu tego obwodu została przydzielona do obwodu mieszczącego się przy bardzo oddalonej ulicy Hipotecznej. Koszta podróży tramwajem do swojego obwodu wynoszą dla tych obywateli 24 złote.

Mieszkańcy szosy Aleksandrowskiej zamieszkałi po przeciwnej stronie ulicy, naprzeciwko obwodu 153 muszą znowu dla odmiany szukać swego obwodu w Grabieńcu odległym o kilka kilometrów.

Byłoby rzeczą wysoce wskazaną, ażeby w miarę możliwości zlikwidować wszystkie usterek w pracy Obwodowych Komisji Wyborczych. Lem.

## Wszyscy na Święto Ludowe

W dniu 9 czerwca b.r. odbędą się we wszystkich miastach powiatowych naszego Województwa uroczyste obchody Święta Wsi Polskiej.

Na terenie naszego Województwa ośrodkiem tego święta będzie miasto Łódź. Uroczystości w Łodzi uświetni swym udziałem Obywatel Marszałek ROLA-ZYMIERSKI, MINISTROWIE PRZEWODNICZĄCY CENTRALNEJ KOMISJI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH Ob. WITASZEWSKI, oraz delegacje ze wszystkich powiatów Województwa, w tym wiele w strojach regionalnych.

Chcąc udostępnić jak najszerszym warstwom społeczeństwa udział w tym święcie, urzędy państwowe, instytucje i organizacje społeczne ofiarowały na ten dzień do dyspozycji Komitetu Obchodu Święta Wsi swoje samochody. Samochody z terenu Łodzi winny stać się dnia 8 czerwca o godz. 14-ej do dyspozycji Komitetu na placu przy ul. Zachodniej obok gmachu Urzędu Wojewódzkiego. Z ramie-

nia Komitetu samochodami dysponować będzie ob. plk. Grabowski, urzędujący w Urzędzie Samochodowym, ul. Zachodnia 15, telefon 117-22.

Również do dyspozycji uczestników zjazdu oddane zostały specjalne składy pociągu kolejki dojazdowej, a cena biletów bardzo znacznie obniżona.

Po defiladzie uczestnicy otrzymają bezpłatne bilety wstępu do kin łódzkich, teatrów, ogrodu Zoologicznego, na specjalnie przygotowane imprezy i t.p. Komitet Organizacyjny przygotował tych biletów ponad 30.000.

Nie mniej uroczyste zapowiadają się obchody we wszystkich miastach powiatowych Województwa łódzkiego. W miastach tych udział w uroczystościach zapowiedzieli przedstawiciele Centralnych Zarządów Partii Politycznych, w tym kilku ministrów i wiceministrów.

Klasa robotnicza łodzi obchodzić będzie Święto Ludowe wraz ze swoimi braćmi — chłopami. Można nie wątpić, że Łódź Robotnicza otoczy serdeczną opieką swych gości.

## Korzyść i dla robotnika

Ze zniesienie świadczeń rzeczowych korzystne jest dla chłopów — nie ulega wątpliwości. Może jednak ktoś postawić pytanie: czy jest ono korzystne również dla ludności miast, dla robotnika i pracownika umysłowego?

Propozycja zniesienia świadczeń rzeczowych wiąże się ściśle z PROPOZYCJĄ UTRZYMANIA, A NAWET ROZBUDOWANIA ZAOPATRZENIA KARTKOWEGO DLA LUDNOŚCI MIAST. Dlatego może ona przynieść także pożytek ludności pracującej w mieście.

Znosimy kontyngenty, bo z jednej strony nasz przemysł produkuje już dosyć na zapłacenie chłopu towarem za zboże, z drugiej zaś, bo potrafiłmy zapewnić sobie dostateczne dostawy zboża z zagranicy — przede wszystkim z ZSRR — dla pokrycia ewentualnego deficytu. Znaczy to, że zaopa-

trywanie kartkowe jest w pełni zapewnione.

Równocześnie na wolnym rynku powinieliśmy bezpośrednio po zniwach — a nawet jak widzimy już dziś na przednówku następuje poważny spadek cen. Jest jasne, że chłop skoro nie będzie miał obowiązku dostaw rzeczowych, będzie mógł CAŁE zboże sprzedać na wolnym rynku. Będzie mógł i będzie chciał, gdyż będzie mógł za uzyskane pieniądze kupić towary przemysłowe, które mu są potrzebne. To znaczy: na wolnym rynku podaż zboża i innych produktów rolniczych poważnie wzrośnie. Popyt zaś na nie pozostanie niezmienny, gdyż przy normalnie funkcjonującym zaopatrzeniu kartkowym nie będzie podstaw do jakiegokolwiek specjalnego wzrostu zapotrzebowania. Przy niezmiennym popy-

cie a rosnącej podaży musi nastąpić spadek cen. Oczywiście, trzeba będzie przestrzegać, aby spadek ten nie naruszał właściwej proporcji między cenami przemysłowymi, a cenami rolniczymi. Trzeba bowiem, aby gospodarstwo chłopskie było rentowne, aby chłopu OPLACAŁO się lepiej gospodarować i osiągać lepsze urodzaje. Ale gospodarstwo chłopskie będzie rentowne przy cenach znacznie niższych od obecnych cen wolnorynkowych, zwłaszcza, że chłop będzie tę cenę otrzymywał przecież za całość sprzedanych przez siebie produktów, a nie jak dotąd — tylko ich część.

Zniżka cen, jaka stąd wyniknie na wolnym rynku, zniżka, która powinna być poważna — oto realna korzyść, jaką wyciągnie ludność pracująca: miast, robotnik i inteligent pracujący ze zniesienia kontyngentów.

# Walka o panowanie

## Światowa sieć strategicznych baz - narzędzie w ręku imperialistycznych kół USA, zdradzających ideały Roosevelta

Najbardziej popularnym terminem w całej powojennej publicystyce amerykańskiej stała się formuła „światowego systemu baz”. Formuła ta zyskała sobie dużą popularność jeszcze w czasie trwania wojny, obecnie zaś stała się jak gdyby centralnym tematem publicystycznych rozważań, poświęconych amerykańskiej polityce zagranicznej.

Zagadnieniu temu jeden z czołowych publicystów prawicy politycznej USA, George Waller, poświęcił swoją książkę p. t. „Bazy oceaniczne”. Linia polityczna USA w sprawie baz jest w tej książce omówiona szerzej i nieco głębiej uzasadniona.

Weller nazywa politykę amerykańską z lat 1914—1918 „małą polityką”, która nie wyszła z pierwszej wojny światowej całkowicie zdystansowana przez inne państwa — Włochy, Anglię i Francję. Działalność amerykańskiej polityki zagranicznej w okresie drugiej wojny światowej określa Weller jako „niedoświadczoną dojrzałość”. Obecnie, zdaniem autora, USA ma rozstrzygnąć sprawę, czy będzie ono tylko mocarstwem kontynentalnym — czy też światowym. Z rozbrajającą szczerością autor omawia znaczenie pojęcia „światowego mocarstwa”.

Idealnym rozwiązaniem zagadnienia „światowości” USA byłoby, według Wallera, posiadanie kolonii. Ponieważ jednak kolonie znalazły się w innych rękach, USA powinno znaleźć rekompensatę w rozbudowaniu systemu takich baz, któreby zagwarantowały panowanie na najważniejszych skrzyżowaniach dróg i w najbardziej ważnych strategicznych punktach. Jako przykład prawie idealnej takiej bazy Weller podaje Gibraltar, jako znajdujący się na skrzyżowaniu „życiowych interesów kilku państw”. Bazy Stanów Zjednoczonych powinny opasać dookoła cały świat. Na północnych szlakach europejskich powinny się one znaleźć na wybrzeżach Islandii i Grenlandii, oraz powinna zastąpić silną posiojowa baza lotniczo-morska pomiędzy Morzem Północnym a Bałtykiem. Bazy-czołowe należy umieścić na Skageraku. Południowy kąt Europy mają zabezpieczyć według schematu Wallera dwie potężne bazy na terenie Hiszpanii i Białych Wybrzeży. Odpowiednie bazy na Korsyce i Sardynii powinny uzupełniać już istniejące i rozbudowane na terenie Afryki Północnej.

Autor nie podaje szczegółowego planu rozbudowania baz na wschodnich wybrzeżach Morza Śródziemnego, w odpowiednich punktach m. in. Egejskiego i Adriatyku, zaznacza jednak konieczność takich baz.

Apetyt Wallera nie kończy się zresztą na bazach strategicznych. Jego zdaniem USA powinno posiadać kontrolę nad głównymi szlakami komunikacyjnymi — wodnym, powietrznymi i kolejami całych Bałkanów, kontrolę Dunaju, Dardanel, trzymając rękę na produkcji naftowej zagłębia Floeszi, na wyspach morza Egejskiego i na doświadczeniach Grecji.

Bardzo wiele uwagi poświęca amerykański publicysta bazom rozlokowanym na terenie Afryki. Plan, dotyczący tych baz, przewiduje rozbudowę na „Czarnym Kontynencie” podwójnych linii strategicznych, włączając w swój system bazy na Oceanie Indyjskim i w Iranie.

Za najbardziej „żywno ważne” bazy amerykańskie uważa Weller te z nich, które

### Kącik rolnika

#### REZULTAT KAMPANII SIEWNEJ W WIELKOPOLSCE

W ramach wiosennej kampanii siewnej zcażono dotychczas w Wielkopolsce 560.000 ha wykonując plan w 95 proc., zasiano 920.000 ha czyli 96 proc. planu, wysadzono ziemniakami 210.000 ha tj. 75 proc. planu. Na Ziemi Lubuskiej zcażono 180.000 ha — 74 proc. planu, zasiano 120.000 ha — 63 proc. planu. Wysadzono ziemniakami 17.000 ha — 68 proc. planu. Na skrypty dłużne wydano ca. 13.000 ton zbóż i nasion.

#### ZBIÓR ZIOŁ LECZNICZYCH

24 tony ziół leczniczych zakupił Związek Gospodarczy R. P. „Społem” w ubiegłym sezonie na terenie woj. warszawskiego. Województwo zajęło w dostawach ziół 2-gie miejsce — poza woj. krakowskim, które dostarczyło 32 tony ziół.

#### SZTUCZNE ZAPŁADNIANIE BYDŁA

W połowie maja r. b. przybył z Kopenhagi do Warszawy uczyony duński, prof. Edward Sorensen, który z ramienia UNRRA przeprowadza w Polsce organizację sztucznego zapładniania bydła.

Uczone nawiązał kontakty z Państwowym Instytutem Naukowym Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach, Polskim Tow. Zootechnicznym oraz z Wydziałami Rolniczymi wyższych uczelni.

Prof. Sorensen, w wykładzie przeprowadzonym w SGGW w Warszawie, ilustrował przezręcznymi, przedstawił metody oraz stan rozwoju sztucznego zapładniania w Danii.

W dniu 17 czerwca r. b. pod kierunkiem prof. Sorensena, odbędzie się w Zakładzie Szkolenia Fachowego Polskiego Tow. Zootechnicznego w Pawłowicach (woj. poznańskie) kurs, na którym przeszkoleni zostaną kierownicy projektowanych stacji sztucznego zapładniania.

mają być rozlokowane na terenie Chin, a także na linii Cejlonu, Singapoore i Rabualu. Istniejące już na tej linii bazy dzieli autor na tajne — i jawne. Tych pierwszych jest, oczywiście, znacznie więcej niż drugich. Przewidując szeroki program rozbudowania baz amerykańskich na terenie Mandżurii, przeprowadza autor następnie plan otoczenia takimi placówkami całej Japonii.

Taki plan rozbudowy baz strategicznych, zdaniem Wallera, odpowiadałby całkowicie „wielkiej polityce” amerykańskiej, mającej na celu realizację postulatów uczenia wieku XX erą panowania USA nad światem.

Wprawdzie Weller zastrzega się wyraźnie, że jego plan baz jest jedynie wynikiem jego własnego i osobistego punktu widzenia, jednak nie miał on w sobie nic fantastycznego. Wiele wypowiedzianych rzeczników amerykańskiego ministerstwa spraw wojskowych

niejednokrotnie podkreślano, że „zagadnienie czołowych baz jest zasadniczym elementem bezpieczeństwa USA”. Należy przypomnieć również, że w ciągu wojny Stany Zjednoczone zorganizowały w Europie, na Bliskim Wschodzie i w Afryce około 450 baz wojskowych. Obecnie mowa jest o stworzeniu nowych, uzupełniających baz. Według danych prasy amerykańskiej sprawa uzyskiwania tych baz jest nie tylko dyskutowana, ale wręcz przeprowadzana przez odpowiednie czynniki USA bardzo żywo i z uporem. Trudno w tym nie dostrzec momentu żywszej dojrzałości w sensie zewnętrzno-politycznej ekspansji.

Oczywiście, sprawa oceanicznych baz nie wyczerpuje wszystkich nowych tendencji amerykańskiej polityki zagranicznej, niemniej jednak wyraża ją bardzo jasno. Dawny izolacjonizm republikańskiej

USA stał na stanowisku swoistego podziału pracy pomiędzy siebie i zasadniczych agresorów. Dziś jednak, gdy hitlerowskie Niemcy i japońska została całkowicie rozgromiona militarnie — sytuacja uległa zmianie i partia republikańska z izolacjonistycznej przekształciła się w partię imperialistyczną. Nie można zaprzeczyć, że po śmierci Roosevelta doszło do niejakiego zbliżenia pomiędzy partią republikańską a kierownictwem niektórych kół demokratycznej partii. Ale także nie można przeczyć, że to zbliżenie wywołało opozycję bardziej postępowych elementów, sprzeciwiających się polityce przemocy i siły, „oddających natomiast współpracy mocarstw”.

Jest rzeczą jasną, że polityka, oparta na omawianych przez Wallera bazach światowych, nie przyczyni się w niczym do utrzymania pokojowej współpracy w imię powszechnego bezpieczeństwa.

# Lanckorońskie tradycje

## żyją w Polskim Stronnictwie Ludowym

Przypomnieliśmy niedawno w naszym piśmie rocznicę... lanckorońską, kiedy to 23 lata temu PSL „Piast”, wystawczy w dziewostęby „drobnego rolnika” Hamerlinga, smalił siarżycie, a nie bez powodzenia, cholewki do podstarzałej, lecz zalotnej i rozpustnej endecji.

Ta dawna miłość „piastowo-endecka” bynajmniej do dziś dnia nie — zarzewiała. Przecież zaledwie parę miesięcy temu nie kto inny, jak sam p. Mikołajczyk, na zjeździe PSL w Poznaniu, wystąpił ponownie z miłosną ofertą, mówiąc: „NIE ZAMIERZAM SIĘ JEDNAK ZE WSZYSTKIMI ODEAMAMI ENDECJI, LECZ STRONNICTWO NARODOWE MA PEWNE WKŁADY W HISTORIĘ PAŃSTWOWOŚCI POLSKIEJ I TEMU STRONNICTWU NIE MOŻNA ODMAWIAĆ RACJI ISTNIENIA”.

Jak świadczy aktualna rzeczywistość polityczna PSL — zgodnie z wskazaniami swego „wodza” — bynajmniej

nie odmawia endecji — i w dzisiejszym układzie stosunków — „racji istnienia”. Lanckorońskie tradycje żyją i kwitną wśród kierownictwa PSL, i nie ma prawie dnia, któryby nie przyniósł nowego dowodu, że „jednanie się” tego kierownictwa z endecją jest faktem rzeczywistym.

Nie powtarzając tu rzeczy ogólnie znanych i wiadomych, zwróćmy uwagę na pewien charakterystyczny szczegół, ujawniony w toku procesu sądowego warszawskich akademików terrystów. Paru spośród nich zeznało mianowicie, że jeden z terenowych działaczy PSL-u w województwie warszawskim zwrócił się do oskarżonych, jako członków t. zw. Organizacji Polskiej z propozycją tworzenia akademickich komórek... PSL-u.

„Organizacja Polska”, jak wiadomo, była agendą Stronnictwa Narodowego — i to agendą o charakterze bojowodywersyjnym. Do członków takiej to właśnie organizacji zwraca się peese-

wski działacz z propozycją współdziałania, na rzecz i na rachunek PSL-a... Wideożnie „Organizację Polską”, jak najściślej spokrewnioną z NSZ, zaliczono do tych „odłamów” endecji, które mają pewne wkłady w historii państwowości polskiej, i z którymi się jednak można dogadać.

Ale — „chcącemu nie dzieje się krzywda”. Nie naszą rzeczą jest narwać się i drzeć o losy nawy peeselskiej. Ma ona swych dowódców i sierżantów, którzy niewątpliwie wiedzą co robią i dokąd zmierzają. Jeśli w rezultacie końcowym wyłudzają nie na życzyńnych wybrzeżach monopartyjnej zi mi obiecanej, lecz na jakiejś samotnej skalistej wysepce politycznego rozkładu, ich własna będzie to wina i do siebie muszą mieć o to pretensję. Cóż robić?... Po burzliwych falaeh współczesności nie można żeglować łodzią, obciążoną fatalnie ołowiem starych gzechów i natógów. Kto nie wyrzuci w porę tego balastu za burtę, zgubić się musi. b. d.

# Spółdzielnie parcelacyjne

## pomagają przesiedleńcom

Sprawa jak najszybszego zasiedlenia elementem polskim rolniczym Ziemi Zachodnich jest zagadnieniem pierwszorzędnej wagi — o czym wiemy wszyscy. Dotychczas zakończono osadnictwo na gospodarstwach małych; drobne i średnie warsztaty rolnicze zostały objęte przez Polaków.

Na wiosnę, jako zadanie palące, wysunęła się sprawa oddania pod opiekę chłopu polskiemu przeszło 2 milionów ha użytków rolnych, poniemieckich folwarków, których powierzchnia wynosi połowę ogólnego zapasu ziemi. Jak najszybsze objęcie i zagospodarowanie tych majątków przyczyni się również do przy-

śpieszenia i utrwalenia repolonizacji Ziemi Zachodnich.

Sprawa zagospodarowania tych folwarków niemieckich znalazła rozwiązanie w planie parcelacji tych majątków między osadników chłopów, którzy gospodarować w nich będą w oparciu o zasady spółdzielni parcelacyjno-osadniczych. Akcja przesiedleńcza została z góry celowo zaprojektowana, wyeliminowano z niej czynnik przypadkowości. Przesiedleńcy udając się na zachód wiedzieli dokąd jada, i co dostaną.

Folwarki poniemieckie są rozparcelowane na działki o powierzchni od 7 do 15 ha użyt-

ków rolnych, w zależności od rodzaju gleby i możliwości zagospodarowania przez osadnika. W powiatach północnych, gdzie są grunty lżejsze i większa ilość łąk i pastwisk, wielkość gospodarstw może sięgać do 20 ha, gospodarstwa te będą miały charakter hodowlany. Obszar działek dla gospodarstw ogrodniczo-warzywniczych będzie wynosił do 5 ha. Dla pracowników zatrudnionych w przemyśle rolnym (rybołówstwo, leśnictwo) do 3 ha, dla rzemieślników wiejskich do 2 ha, dla innych pracowników do 1 ha.

W każdej grupie osadniczej obok chłopu gospodarza znajdują się rzemieślnicy wiejscy, których pomoc jest konieczna w budowie nowych osad, ponad to osiedleńcy zabierają ze sobą wszystkie narzędzia rolnicze, inwentarz itp.

Ideę gospodarowania gromady osadniczej na zasadach spółdzielczych wyłonił życie. Bo chociaż osadnik od razu staje się właścicielem działki ziemi, brak odpowiednich budynków mieszkalnych i gospodarczych zmusza go do gospodarowania przez pewien czas we wspólnocie. Aby osadnikowi ułatwić gospodarowanie i ująć w pewne ramy organizacyjne życie przesiedleńczej gromady, aż do chwili przejścia poszczególnej gromady do gospodarki indywidualnej, zostały utworzone spółdzielnie osadniczo-parcelacyjne.

Zadaniem spółdzielni jest pomoc w jak najszybszym tworzeniu samodzielnych gospodarstw rolnych. Spółdzielnia przeprowadza pomiary, rozplanowanie gospodarstwa indywidualnego, przeprowadza plany zabudowy.

Do chwili przejścia na indywidualną gospodarkę spółdzielnia prowadzi gospodarke wspólną, mając prawo prowadzenia mniejszych przedsięwzięć rolnych. Poza tym obowiązana jest podnosić rentowność gospodarstw członków.

W ramach tak pomyślanej akcji przesiedleńczej, województwo łódzkie doje około 18 tysięcy osadników, a z całej Polski przesiedleńców będzie ogółem ponad 200 tysięcy.

Zagospodarowanie przez chłopów polskich 2 milionowego obszaru ziemi w znacznym stopniu zaspokoi głód ziemi w województwach centralnych. L. K.

# Szwajcarskie pismo o Trieście

Dziennik szwajcarski „Basler Nachrichten” zamieścił artykuł wstępny p. t. „Trieście albo Trst?”, w którym pisze, że spór włosko-jugosłowiański o Trieste nie jest kwestią tylko minionych dni, lecz tkwi daleko w najstarszych dziejach obu narodów, jak świadczy o tym pieśń ludowa, oraz podania Słowian południowych. Agresywne plany Włoch w stosunku do Jugosławii sięgają od Karyntii, aż do granic albańskich, a później nawet poza te granice.

Pismo powołuje się na wspomnienia T. G. Masaryka i dowodzi, że Włochy zawsze zabiegały o Trieste i przypomina niefortunny pakt londyński, który Serbii nie był ujawniony i według którego mocarstwa obiecały Trieste i Dalmację Włochom. Oswobodzenie uciskanych Włochów dalmatyńskich” było następnie programem włoskiego faszystu, chociaż według włoskiej statystyki z roku 1927 w całej Jugosławii mieszkało tylko 14.329 Włochów. Dziennik pisze dalej:

„Długie lata mówiło się na całym świecie o niesprawiedliwym losie czterech milionów Niemców w Tyrolu południowym.

Na wybrzeżu Istrii żyło przeszło pół miliona Słowian, którzy jęczeli pod panowaniem włoskim. O tych ludziach nie było ani słowa w szerokiej opinii publicznej. Dlatego

Chorwacji, Słoweńcy w Gorycji i Trieście istyjscy Chorwaci nie przestali myśleć o nie zapomnieli nigdy o Słowenii. Na 10.000 kwadratowych kilometrach ziemi słowiańskiej, która w roku 1919 dostała się pod panowanie włoskie prowadzono najbardziej widoczniejszą politykę wynaradawiania. Z prowincjonalnego i gminnego samorządu z czasów Austrii nie pozostało ani śladu, z 500 słowiańskich szkół i 15 czasopism nie pozostało nic. Stłumiona została nawet liturgia słowiańska, wszyscy słowiańscy urzędnicy zostali usunięci. Italianizacja nie zatrzymała się przed niczym, nawet przed nazwiskami na nadgrobkach. Pół miliona Słowian południowych we Włoszech nie miało własnej prasy, żadnej szkoły ani żadnego przedstawicielstwa w parlamencie”.

Chorwaci i Słoweńcy, jako sąsiedzi Włoch oczywiście są obecnie pierwszymi, którzy rozumieją, jaki jest los ich rodaków w Istrii i Gorycji. Chociaż po 23 latach faszystu liczba słowiańskiej ludności Triestu zmniejszyła się, — kończy pismo szwajcarskie — pozostaje absolutnie jasnym, że Istyryjskie zaplecze było kiedyś i jest jeszcze dzisiaj przeważnie słowiańskie. Tu gwałtowne wynaradawianie wywołało tak znaczny opór, że tubylczej ludności słowiańskiej nie można przynieść żadnych strat.” (4)

# Dodatkowych przydziałów dla dzieci i matek żąda Polska Partia Robotnicza

W uchwale KC PPR, wysuwającej propozycję zniesienia kontyngentów, znajduje się ustęp, na który dotąd nie zwrócono uwagi w prasie.

W ustępie tym czytamy: „KC PPR stoi na stanowisku, że zapatrywanie miast winno się w dalszym ciągu odbywać w drodze systemu kartkowego, przy niezmiennych państwowych cenach artykułów żywnościowych i niezmińszonych ich przydziałach.

**SYSTEM KARTKOWY POWINIEN NATOMIAST ULEC REWIZJI W KIERUNKU JEGO UPORZĄDKOWANIA ORAZ SZCZEGÓLNEGO UWZGLĘDNIENIA POTRZEB MATEK I DZIECI.**

W ten sposób Polska Partia Robotnicza zwraca uwagę na zagadnienie, które dojrzało już od dłuższego czasu.

Kiedy jeszcze w czasie trwania wojny wprowadzono u nas system kartkowy, sytuacja żywnościowa była krytyczna. Po prostu nie starczyło na przydziały dla wszystkich. Ludzie, którzy z olbrzymim wysiłkiem pracowali na polu, gdzie inaczej nie mieliby doprawdy sił do pracy. Musiało się, z natury rzeczy, skoncentrować aprowizację przede wszystkim na nich.

Było to konieczne, ale miało to szereg stron szkodliwych. W ten sposób do minimum zostało ograniczone wyżywienie nie kartkowe dzieci i kobiet pracujących w gospodarstwie domowym — najczęściej matek kilkorga dzieci, którym troska o dom nie pozwalała zajmować się pracą zawodową. Pośrednio uderzało to również w pracujących, gdyż trudno wyobrazić sobie, aby ojciec jadł sam, patrząc jak głoduje jego dziecko, albo jego żona, wychowująca to dziecko. Groziło to poważnymi skutkami przyszłości, gdyż niedożywianie dzieci, to podkopanie zdrowia Narodu w przyszłości, to zagrożenie chorobami i chęłactwem młodego pokolenia Narodu. Dlatego też dla wszystkich było jasne, że ten system, konieczny w pewnym okresie, musi być jak najszybciej zlikwidowany, skoro tylko na to pozwolą warunki.

W ramach ogólnej polityki przydziałowej, Ministerstwo Apropowizacji już przeprowadziło ostatnio szereg zmian, idących w kierunku większego uwzględnienia potrzeb zwłaszcza dzieci. Dla dzieci przeznaczono w szczególności znaczną część dostaw UNRRA: Wszystko to jest jednak niewystarczające.

Obecnie, skoro już żniwa są niedaleko i skoro wszystko wskazuje na to, że po ich ukończeniu sytuacja aprowizacyjna Polski ulegnie poważnemu odprężeniu, nadszedł czas, aby przygotować o wiele dalej idące zarządzenia.

Dzieci są przyszłością Narodu. Należy skorzystać z pierwszej możliwości, aby zapewnić im przydziały żywnościowe.

## Dni bezmięsne:

### środa, czwartek i piątek

Zapowiedziane w prasie zmiany zarządzenia o dniach bezmięsnych weszły w życie z dniem 24 maja rb. na podstawie rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z tej samej daty, opublikowanego w Nr 18 Dziennika Ustaw R. P. Zamiast obowiązujących dotychczas dni bezmięsnych we wtorki, środy i czwartki, zakaz sprzedaży i podawania mięsa obowiązywać będzie w środy, czwartki i piątki każdego tygodnia. W dni te jest zabroniona również sprzedaż tłuszczów pochodzenia zwierzęcego, jak słonina, smalec, boczek i łój. Zakaz ten nie obejmuje masła, którego sprzedaż jest dozwolona. Poza tym ograniczona została waga porcji mięsnych podawanych w przedsiębiorstwach przemysłu gastronomicznego w pozostałe dni tygodnia do 100 gramów.

Przełwornie mięsa mogą być czynne w dni bezmięsne tylko w tym wypadku, o ile są całkowicie niedostępne dla odbiorców. Stołówki mogą otrzymywać w dni bezmięsne podroby, pochodzące z uboju zwierząt ze świadectw rzeczowych i wydawać potrawy z tych podrobów.

Winni naruszenia przepisów tego rozporządzenia zarówno sprzedawcy, jak i kupujący lub konsumenci, podlegają karze aresztu do 6 miesięcy i grzywny do 500.000 zł a towar konfiskacja na rzecz reglamentowanego wyżywienia ludności. Trzykrotne ukaranie stanowi podstawę do odebrania koncesji na prowadzenie sklepu.

we, wystarczające dla normalnego rozwoju organizmu dziecięcego, dostateczne dlatego, aby z tych dzieci wyrosli zdrowi, silni ludzie.

Matki, które wychowują dzieci, nie mogą być głodne. Nie mogą być głodne nawet wtedy, kiedy gospodarstwo

domowe i piecza nad dziećmi nie pozwalają im wykonywać pracy zarobkowej. Także im Państwo zapewnić musi dostateczne przydziały żywnościowe.

Tym prostym prawdom daje wyraz uchwała Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej. Wierzmy, że

władze, odpowiedzialne za aprowizację kraju, uwzględnią to stanowisko i przygotują zarządzenia, który by w możliwie najkrótszym czasie zmieniły obecny stan rzeczy, konieczny w pewnym okresie, ale stający się już obecnie niepotrzebnym — a więc szkodliwym.

## Co otrzymamy na kartki

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że w miesiącu czerwcu na br., w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej sprzedawane będą następujące artykuły:

**Cukier** w cenie zł. 15.70 za 1 kg. (tym transport i opak. zł. 0.70)  
Kat. I — na odcinek nr. 7 po 0,5 kg.  
Kat. II na odcinek nr. 7 po 0,4 kg.  
Kat. IR na odcinek nr. 7 po 0,25 kg.  
**Mąka pszenna** w cenie zł. 2.50 za 1 kg. (w tym transp. i opak. 0.50 zł.)  
Kat. I na odcinek nr. 18 po 2 kg.  
**Mąka sojowa** wzamian kaszy w cenie zł. 2. — za 1 kg. (w tym transp. i opak. 0.50 zł.)  
Kat. IR — na odcinek nr. 18 po 1 kg.  
**Konserwy mięsne** w cenie zł. 12.30 zł. za 1 kg. (w tym transp. zł. 0.30.)  
Kat. I — na odcinek nr. 19 po 1 kg  
**Tłuszcz (smalec)** w cenie zł. 10.30 za 1

kg. (w tym transp. zł. 0.30).  
Kat. I — na odcinek nr. 27 po 1 kg.  
**Konserwy rybne** w cenie 2.80 za 1 puszkę.  
Kat. IR — na odcinek nr. 19 po 6 puszek a 92 gr. każda.  
Kat. II — na odcinek nr. 19 po 8 puszek a 92 gr. każda.  
Kat. IO — na odcinek nr. 19 po 3 puszek a 92 gr. każda.  
**Kiszka krwawa** w cenie zł. 4.25 za 1 puszkę  
Kat. III — na odcinek nr. 19 po 2 puszek a 3.40 gr.  
**Ser** w cenie zł. 45 za 1 kg.  
Kat. II — na odcinek nr. 20 po 0,75 kg.  
Kat. Dz. — na odcinek nr. 20 po 0,25 kg.  
**Margaryna** w cenie zł. 50 za 1 kg.  
Kat. Dz. — na odcinek nr. 18 po 0,4 kg.

**Marmelada** w cenie zł. 45 za 1 kg.  
Kat. Dz. — na odcinek nr. 21 po 0,3 kg.  
**Kakao** w cenie zł. 60 za 1 kg.  
Kat. Dz. — na odcinek nr. 22 po 0,1 kg.  
**Jaja w proszku** w cenie zł. 175 za 1 kg.  
Kat. Dz. na odcinek nr. 23 po 0,25 kg.  
**Mleko skondensowane** w cenie zł. 2.40 za 1 puszkę (tym transp. 0.10 zł.)  
Kat. Dz. na odcinek nr. 24 po 3 puszeki wagi a 3.83 gr.  
**Sok owocowy** w cenie zł. 30 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek nr. 22 po 0,5 kg.  
**Sok pomidorowy** w cenie zł. 30 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek nr. 23 po 0,5 kg.  
**Sól** w cenie zł. 2.50 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek nr. 24 po 0,4 kg.  
Kat. II — na odcinek nr. 24 po 0,4 kg.  
Kat. III — na odcinek nr. 24 po 0,2 kg.  
Kat. IR — na odcinek nr. 24 po 0,3 kg.  
Kat. IIR — na odcinek nr. 0,2 kg.  
**Herbata** w cenie zł. 600 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek nr. 25 po 0,02 kg.  
Kat. II — na odcinek nr. 25 po 0,015 kg.  
Kat. IR — na odcinek nr. 25 po 0,01 kg.  
**Kawa naturalna palona** w cenie zł. 90 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek nr. 26 po 0,04 kg.

## Chleb

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że w miesiącu czerwcu na karty żywnościowe z miesiąca czerwca br. zrealizowane będą na chleb następujące odcinki:

**Chleb pszenno-żytni** w cenie zł. 2.15 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek 1, uprawniający do nabycia 3 kg. chleba.  
Kat. II — na odcinek nr. 1, uprawniający do nabycia 3 kg. chleba.  
Kat. III — na odcinek nr. 1, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.  
Kat. IR — na odcinek nr. 1, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.  
Kat. IIR — na odcinek nr. 1, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.  
Kat. „N” — na odcinek nr. 1, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.

Na karty żywnościowe „MK” Ministerstwa Komunikacji na miesiąc czerwiec br. wydany będzie chleb na następujące odcinki:

**Chleb pszenno-żytni** w cenie po zł. 2.15 za 1 kg.  
Na karty pracownicze „MK” odcinek nr. 7, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.  
Na karty rodzinne „MK” odcinek nr. 2, uprawniający do nabycia 2 kg. chleba.  
Podkreśla się, że wyżej wywołane odcinki chlebowe muszą być zrealizowane najpóźniej do dnia 20 czerwca br.  
Wydział Apropowizacji i Handlu przypomina wszystkim posiadaczom kart żywnościowych, że odcinki chlebowe wywołane w pierwszej dekadzie tracy ważności z dniem 10 bm.

## Papierosy

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że na karty żywnościowe z miesiąca czerwca br. w sklepach Powszechnej Spółdzielni Spożywców, Spółdzielni Związku Inwalidów Wojennych, Spółdzielni Pracowników Zarządu Miejskiego, Spółdzielni Spożywców w Rudzie Pabjanickiej, Samopomocy Chłopskiej w Radogoszczu, włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej i oznaczonych wywieszkami „P. M. T.” oraz 82 budkach inwalidzkich, oznaczonych

również wywieszkami „P. M. T.”, sprzedawane będą po cenie nominalnej (zał. 8 od gatunku) począwszy od dnia 8 czerwca br.

**Papierosy.**  
Kat. I — na odcinek nr. 28, uprawniający do nabycia 50 sztuk papierosów.  
Na karty żywnościowe „MK” Ministerstwa Komunikacji na miesiąc czerwiec br. wydawane będą papierosy na karty pracownicze odcinek nr 2 po 50 sztuk.

## Sok owocowy

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że w miesiącu czerwcu, na karty żywnościowe z miesiąca maja br., w sklepach włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej sprzedawany będzie **Sok owocowy** w cenie zł. 30 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek nr. 31 po 0,5 kg.  
Kat. II — na odcinek nr. 21 po 0,5 kg.  
Kat. IR — na odcinek nr. 22 po 0,5 kg.  
**Sok pomidorowy** w cenie zł. 30 za 1 kg.  
Kat. I — na odcinek nr. 32 po 0,5 kg.  
Kat. II — na odcinek nr. 22 po 0,5 kg.  
Kat. IR — na odcinek nr. 23 po 0,5 kg.

**JAK UZYWAĆ SOKI OWOCOWE**  
Jednocześnie Wydział Apropowizacji i Handlu przypomina o sposobie użycia soków owocowych.

Kwaśne soki owocowe, pochodzące z darów UNRRA-a spożyte w większej ilości powodują zaburzenia żołądkowo-jeli-

nowe zwłaszcza u dzieci. Zgodnie z opinią wybitnych lekarzy klinicyistów i toksylogów, soki owocowe nie zawierają żadnych substancji trujących czy szkodliwych dla zdrowia, należy zachować tylko poniższy sposób w użyciu:

- 1) Zawartość puszeki musi być natychmiast po otwarciu przelana do czystego szklanego naczynia i rozcieńczona taką samą objętością świeżo przegotowanej wody.
- 2) dziennie można wypić 1/4 — 1/2 litra rozcieńczonego soku owocowego.
- 3) rozcieńczonego płynu nie należy przechowywać dłużej niż jeden dzień gdyż może podlegać szkodliwej fermentacji.
- 4) sok owocowy z puszek wydetętych (wybombowanych) nie może być użyty do spożycia.

Zarząd Miejski w Łodzi  
Wydział Apropowizacji i Handlu

**MLEKO NA KARTKI**  
Wydział Apropowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że dziś, 8 bm. mleko na kartki wydawane będzie we wszystkich sklepach, 13 rejonów, dla rano i popołudniu.  
W dniach 11 i 12 bm. mleko wydane będzie również we wszystkich rejonach.

## Uwaga stołówek i zakłady gastronomiczne

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi mając na względzie ograniczenia w spożyciu mięsa sprowadziła z Gdyni transport wysoko gatunkowych dorszy

Mięso dorsza pod względem odżywczym przedstawia wielką wartość, gdyż zawiera wiele białka, fosforu itp; składników niezbędnych dla organizmu ludzkiego.

Cena za 1 kg. dorszy z główkami zł. 50.

Cena za jeden kg. dorszy bez główek zł. 55.

Przy zakupie powyżej 50 kg. ceny niższe o 5 zł. za 1 kg. (45 i 50). Ponadto można nabyć dla stołówek w ilościach nieograniczonych, z wolnego handlu, artykuły spożywcze jak: mąka pszenna, żytnia, groch, kasza, mąka ron, płatki owsiane itp. po cenach n. a. j. n. i. e. j. s. k. a. l. k. u. l. o. w. a. n. y. c. h.

Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Powszechna Spółdzielnia Spożywców, - 2 magazyn (stołówkowy) ul. Kilińskiego 81 w godz. od 8-ej do 15-ej telef. 161-80.

## Wieści z kraju

### DZIECI POLSKIE WRACAJĄ DO OJCZYZNY

Dzięki staraniom PCK przybył w dniu dzisiejszym do Katowic pociągami sanitarnym pierwszy transport polskich dzieci, które bądź to w czasie okupacji zostały wywiezione do Rzeszy bądź też urodziły się tam.

Na powrót do kraju czeka jeszcze około 10.000 polskich dzieci w różnych strefach na zachodzie. Pierwszy transport zawierał 111 dzieci, w tym 11 w wieku od 8 miesięcy do 4 lat, reszta do lat 12.

### ODBUDOWA SZPITALNICTWA NA WYBRZEŻU

Odbudowa szpitalnictwa na Wybrzeżu jest jednym z pierwszych punktów programu działalności gdańskiej dyrekcji odbudowy szpitala powszechnego i szpitala zakaźnego. W Elblągu odbudowuje się szpital przy ul. Żeromskiego.

### KARA ŚMIERCI DLA BANDYTY

Sąd wojskowy w Lublinie rozpatrywał sprawę członka nacjonalistycznej organizacji ukraińskiej UPA Michała Pestraka, oskarżonego o zamordowanie małżonków Marii i Władysława Sapiehow, mieszkańców wsi Lubyca w powiecie tomaszowskim.

Oskarżonemu udowodniono dokonanie morderstwa z premedytacją. Sąd skazał Michała Pestraka na karę śmierci, utratę praw obywatelskich i honorowych oraz konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

### POGRZEB BOHATERSKICH SAPERÓW

W Krakowie odbył się uroczysty pogrzeb 11 saperów, którzy zginęli w czasie niszczenia amunicji i bomb niemieckich. Saperzy ci, pracując razem, zniszczyli ogółem 18 tysięcy bomb niemieckich. W pogrzebie wzięły udział rzesze ludności Krakowa, poczty sztandarowe związków zawodowych oraz organizacji politycznych i młodzieżowych.

Polegli udekorowani zostali pośmiertnie Krzyżami Zasługi.

### ZJAZD SPIEWACZY W BYDGOSZCZY

W ramach uroczystości 600-lecia miasta Bydgoszczy odbędzie się w Zielone Świąta w Bydgoszczy 1-szy Zjazd Śpiewaczy. W Zjeździe weźmie udział około 50 chórów z 5 województw, jednoczących około 3.000 śpiewaczy i śpiewaków z Gdańska, Gdyni, Szczecina, Tczewa, Grudziądza i Torunia oraz z szeregu innych miast. Najliczniej reprezentowany będzie słynny chór prof. Lachmana z Warszawy. Udział w Zjeździe weźmie wielu kompozytorów i muzykologów polskich.

### NOWY TRANSPORT ŻOŁNIERZY POLSKICH Z WŁOCH

I bm. opuścił port Neapoli w drodze do Polski transport złożony z 37 oficerów oraz 1.800 szeregowców II korpusu. W pożegnaniu wzięli udział przedstawiciele ambasady RP w Rzymie oraz przedstawiciele naczelnego dowództwa alianckiego we Włoszech.

### PRODUKCJA ZAPALEK ZWIĘKSZA SIĘ

Ceniarza Państwowego Monopolu Zapalczanego w Krakowie obejmuje 9 fabryk rozsiadanych po całej Polsce m. in. wytwórnię w Gdańsku, Olsztynie, Równym i Bystrzycy na Dolnym Śląsku. Fabryki te zatrudniają łącznie 1.650 osób osiągnęły ostatnio produkcję 10 tysięcy skrzyń, tj. 50 milj. pudełek zapalek miesięcznie. Produkcja zapalek pokrywa obecnie zapotrzebowanie w stosunku 1,5 pudełka na mieszkańca miesięcznie.

### BYBY TANIEJ

Szczególnie pomyślnie połowy dorsza w ostatnich tygodniach obniżyły znacznie cenę ryb na Pomorzu Zachodnim np. w Derłowie położonym nad brzegiem morza, w tych dniach cena dorsza wynosiła 20 zł. za kilogram. W innych miejscowościach Pomorza dorsz kosztuje nieco drożej, nigdzie jednak jego cena nie przekracza 30 zł. za kilogram.

### 50 WSI ZELEKTRYFIKOWANO W ŁOWICKIM

Dnia 23 bm. odbędzie się uroczyste włączenie do sieci związku energetycznego okręgu mazowieckiego 50-jej wsi zelektryfikowanej w pow. łowickim. Jest to wieś Gągolin, gmina Kapnia.

W roku bież. zelektryfikowanych zostanie około 30 wsi, a plan 3-letni przewiduje zelektryfikowanie całego powiatu, liczącego 200 wsi.

### GÓRNICZY Z FRANCJI WRACAJĄ

Do Zabrza przybył już pierwszy transport górników polskich z Francji w liczbie 527 osób. Ludność Zabrza zgłowała rodakom owoce przywitania. Prezydent miasta przyjął gości tradycyjnym zwyczajem chlebem i solą.

### ZJAZD GEOGRAFÓW WE WROCŁAWIU

Jak już donosiliśmy, we Wrocławiu w czasie Zielonych Świąt odbędzie się zjazd geografów z całej Polski. Zjazd ten postawił przed sobą ważne zadanie; unifikację zjednoczenia Polskiego Towarzystwa Geograficznego ze Zrzeszeniem Nauczycieli Geografii. W ten sposób zrealizowany zostanie postulat stworzenia wielkiego narodowego Towarzystwa Geograficznego Rzeczypospolitej Polskiej. Zjazd zajmować się będzie zagadnieniami naukowymi, dydaktyką geografii, stosunkiem geografii do planowania przestrzennego a wreszcie ustaleniem nazw geograficznych Ziemi Odzyskanej.

## Interpelacje naszych Czytelników

# Cenne księgozbiory na strychu pastwą myszy i szczurów

Komisja kulturalno-oświatowa Wojewódzkiej Rady Narodowej zwiędziła Sieradz, stwierdzając niedbalstwo, barbarzyństwo i kompletny brak zainteresowania stanem kulturalnym.

Od ob. Bogusławskiego, starosty Sieradza, dowiedzieliśmy się, że w Szaiku w gmachu Zw. Samopomocy Chłopskiej było dużo cennych księzek naukowych, literatury pięknej w językach obcych (przewiezionych z Owarów, z klasztoru). Dziś większość tych księzek została zniszczona.

Reszta cennej literatury, obrazy i inne zabijki sztuki leżą w opłakanym stanie na strychu mleczarni, zwalone w nieładzie, pokryte grubą warstwą kurzu, nieśmiertelne dzieła Mollera, W. Hugo, Voltaire'a, osnute pajęczyną — oddane na łaskę i niełaskę niezliczonych „entuzjastów się wiedzą” — mysz i szczurów.

Czy dopuszczalnym jest, aby dziś w Polsce wobec wielkiego głodu książki, istniało tak barbarzyńskie marnowanie dorobku kultu-

ralnego? Konieczna jest natychmiastowa interwencja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Łodzi celem uratowania księzek, obrazów i zabijeków kultury w Sieradzu.

Dopiero w maju otwarta w Sieradzu biblioteka publiczna. Mieści się ona w nieodpowiednim zupełnie baraku. Jest gmach na teatr, koncerty — lecz brudny, odrapany, niewykorzystany.

Stan szkolnictwa zawodowego nie daje również pocieszającego obrazu. Dwie średnie szkoły rolnicze zieją pustką — nie mają nawet 20 uczniów. Tylko bezwład, martwość, brak odpowiedzialności społecznej ze strony kierownictwa szkołami rolniczymi winne są temu.

Jest w Sieradzu Uniwersytet Ludowy — mieścił się w Masłowie. Na zorganizowany kurs zapisało się 12 kandydatów, ukończyło go siedmiu. Kurs posiadał aż 3 stałych wykładowców. Jak nas poinformował inspektor szkolny Sieradza mimo dogodnych warunków Uniwersytet Ludowy nie promieniował na okolicę. Jeszcze jedna placówka oświatowa

marnująca pieniądze społeczne.

Dlaczego nikt nie robi komisji kulturalno-oświatowej Rady powiatowej?

Pani Pieniążek, kierowniczka referatu kultury i sztuki przy starostwie pracuje bez planu, chaotycznie i jak przekonaliśmy się, z dziwnie archaicznym poglądem na źródła kultury. Zdaniem p. Pieniążek — głównym ośrodkiem kultury w Sieradzu — jest klasztor Urszulanek. P. Pieniążek żałka się, że jej tu nie lubią i nie słuchają, bo uważają, że burzą ją i obszarniczka.

Starosta Bogusławski skarży się, że nie ma w Sieradzu ludzi interesujących się zagadnieniami kulturalnymi. Gdyby partie polityczne, czynniki administracyjno-samorządowe wzięły nareszcie do serca sprawę oświaty, przerwały śpiączkę, odwołały się do nauczycielstwa, zapelowały o pomoc do Łodzi, to niewątpliwie i w Sieradzu zapulsowałoby tętno życia kulturalnego, nie stałyby szkoły rolnicze pustką, książki nie byłyby pastwą szczurów.

J. Siekierska

## Puste wille niszczone pod Łodzią

O 7 km. od Pabianic leży miejscowość Parzewice pięknie zalesiona i malownicza.

W lasach są porozrzucane wille byłych fabrykantów łódzkiej Elzery, Kindermanna, Steinerta i innych. Jest to miejscowość wybitnie kuracyjna, zdrowotna, nadająca się dla ludzi chorych i steranych pracą, względnie na półkolonie dla dzieci.

Wille zostały ograbione z mebli, ale budynki w dobrym stanie, lecz bez należytej opieki i zabezpieczenia są w dalszym ciągu dewastowane przez nieuczciwe jednostki. Nadzór nad willami i ziemią ma tak zwana Rada Majątkowa, w której skład wchodzi: inspektor szkolny Nowak, dyr. gimnazjum miejsk. w Pabianicach Witkowski, prezes Pow. Rady Narodowej Janiarczyk z PSL-u i pan Kielczerski, również z PSL-u.

Willa po fabrykancie łódzkiej Elzery zamknięta od zewnątrz ma powybijane szyby,

powyjmowane okna, okiennice, ale można ją przy niedużym nakładzie pracy i pieniędzy odremontować i oddać do użytku. Willa po kapitaliście Kindermannie o pięknych tarasach i podłogach parkietowych posiada centralne ogrzewanie i wanny i na ogół znajduje się w dobrym stanie. Może pomieścić kilkadziesiąt dzieci, ewentualnie starszych ludzi pracy. Przy willi są piękne garaże oczywiście w stanie zaniedbania. Umebłowanie, motory elektryczne, naturalnie rozkradziono.

Członkowie Rady Majątkowej nic nie robią, ażeby zabezpieczyć budynki od zniszczenia.

Po byłym fabrykancie krwiopijcy Steinercie są aż cztery wille, wszystkie w takim samym stanie jak poprzednie.

Tyle się słyszy o braku mieszkań, robotnicy i ich dzieci chore na gruźlicę nie mają miejsca w szpitalach i sanatoriach, a tam z powodzeniem mogliby zamieszkać, gdyby nie rabun-

kowa gospodarka panów z „Rady Miejskiej”.

Za dwa tygodnie podobno mają przyjechać dzieci na półkolonie, a tu nie widać, ażeby się coś robiło na ich przyjęcie lub żeby chociaż uprzątnięto góry śmieci i brudu.

Wszystkie wille mogłoby zająć Ubezpieczalnia Społeczna i urządzić sanatoria na wzór Tuszyńka dla ludzi pracujących.

Dzięki gospodarce PSL-owców z Rady Majątkowej nikt z tego nie korzysta, a państwo traci podwójnie, bo po pierwsze wille niszczone do reszty, a po drugie, tracą zdrowie nie mając dachu nad głową robotnicy i Intelligenci cierpiący na różne choroby zawodowe.

Władze muszą wniknąć w stan rzeczy, ażeby zabezpieczyć majątek państwowy przed zupełną ruiną i doprowadzić budynki do stanu używalności.

Proszą o wydelegowanie jak najszybciej specjalnej komisji i zbadanie sprawy na miejscu.

I. K. Łódzianin

## Komitety obwodowe PPR Rudy Pabianickiej przystąpiły do pracy

Dzielnica P.P.R. Ruda przygotowuje się pilnie do zbliżającego się głosowania ludowego.

Dzielnica jest rzadko zaludniona i na dość dużym terytorium mieści się wszystkiego 10 obwodów wyborczych.

Na terenie każdego obwodu powstaje obwodowy Komitet P. P. R. Przewodniczący tych komitetów zostali już wyznaczeni i dnia 7 czerwca odbyła się odprawa, na której otrzymali dokładne instrukcje.

W skład komitetu obwodowego P. P. R. muszą wejść wszyscy partyjnicy, zamieszkałi na terenie danego obwodu. Na razie tylko część PPR-owców zgłosiła się do dyspozycji przewodniczących.

— Jest rzeczą niezbędną — mówi tow. Strzelecki, sekretarz dzielnicy Ruda — ażeby wszyscy bez wyjątku PPR-owcy wzięli czynny udział w pracach komitetu obwodowego, na terenie którego zamieszkują. Jest również niezbędne, ażeby aktywnie nasi skłonili do współpracy z komitetami sympatyków, towarzyszy z PPS-u i demokratów.

Zakres działania Komitetów jest bardzo rozległy.

Należy przekonać wyborców, że powinni skontrolować spisy wyborcze. Komitety muszą stwierdzić, czy osoby, które nie skontrolowały spisów i w tych spisach figurują, nie zostały umieszczone pomyłkowo na listach wyborczych. Mogą przecież być ludzie,

k którzy wyjechali z Łodzi i nie wymeldowali się, mogą być wojskowi, zapisani w komisji obwodowej, którzy głosują w komisjach wyborczych wojskowych i do „cywilnych” komisji w dniu wyborów się nie zgłoszą.

W ten sposób zlikwiduje się „martwe dusze”, które niepotrzebnie figurują w spisach.

Do obowiązków Komitetu Obwodowego P. P. R. należy poza tym agitacja ustna za masowym udziałem i trzykrotną twierdzącą odpowiedzią w głosowaniu ludowym. Agitacja powinna być prowadzona zarówno indywidualnie, jak i grupowo (zebrania komitetów domowych i lokatorów).

Ażeby praca była skuteczna i objęła wszystkich wyborców w danym obwodzie, muszą komitety P. P. R. podzielić planowo pracę między sobą czyniąc poszczególnych partyjników odpowiedzialnymi za pewien określony teren, za dom, czy blok. Niezależnie od tego jest każdy PPR-owiec zobowiązany do pracy na terenie domu, w którym zamieszkuje. Nasi towarzysze cieszą się niewątpliwie poważaniem wśród swoich sąsiadów, powinni więc rzucić na szalę swój osobisty autorytet.

Jeśli pracę komitetów obwodowych PPR. postawimy i rozwiniemy według tych wytycznych, to nie ulega wątpliwości, że dzień referendum będzie dniem zwycięstwa demokracji.

Dzielnica Ruda objęła szefostwo

nad powiatem Sieradzkim. W ubiegłą niedzielę przeprowadzili PPR-owcy z Rudy osiem wieców w pow. Sieradzkim. Wiece cieszyły się ogromną frekwencją i mówcy byli bardzo przychylnie przez chłopów przyjmowani.

Chłopi zadawali szereg pytań w sprawach dla nich niejasnych. Po udzieleniu im wyjaśnień przez robociarzy byli bardzo zadowoleni i serdecznie żegnali gości z miasta.

Niestety niektóre organizacje zasłaniają się wyjazdami i pracami związanymi z referendum i rozluźniły kontakt i współpracę naszej partii z bratnią PPS.

A przecież okres przedwyborczy wymaga ścisłego współdziałania obydwu partii robotniczych, spodziewać się więc należy w najbliższych dniach wzmocnienia i spotęgowania tej współpracy.

Pracy mamy przed sobą bardzo dużo i tylko w jednolitym froncie możemy ją należycie przeprowadzić.

Komitet Dzielnicowy P. P. R. nie zapomina, że kampania do głosowania wyborczego jest ściśle powiązana z akcją masowego werbunku do naszej partii.

W tym kierunku wydane zostały dyrektywy i w tej dziedzinie cały szereg sukcesów już osiągnięto.

„Dzień głosowania ludowego, to dzień tryumfu demokracji” — oto dewiza partyjników w Rudzie.

Lem.

## SPRAWDŹ, CZY JESTEŚ W SPISIE WYBORCÓW

**KINA**

„POLONIA” (Piotrkowska Nr 87)  
 „UKOCHANY”  
 „TĘCZA” (Piotrkowska 108)  
 „PIĘKNA PLEĆ”  
 „WISŁA” (Przejazd 1)  
 Nowy film produkcji angielskiej  
 „PŁOMIEN NIE ZGASŁ”  
 „BAŁTYK” (Narutowicza 20)  
 „POWROT O ŚWICIE”  
 „GDYNIA” (ul. Przejazd 2)  
 „PEWNEJ NOCY”  
 „STYLOWY” (Kilińskiego 123)  
 „KLAMALAM”  
 „WŁÓKNIARZ” (Zawadzka 16)  
 Film produkcji amerykańskiej  
 „ZEW PUSTYNI”  
 „HEL” (ul. Legionów 2-4)  
 „PEWNEJ NOCY”  
 „ROBOTNIK” (ul. Kilińskiego 178)  
 Film produkcji francuskiej  
 „ZŁOTE CIENIE”  
 „PRZEDWIOSNIE” (ul. Zeromskiego 74-76)  
 „AKTORKA”  
 „TATRY” (Sienkiewicza 40)  
 „A.B.C. MIŁOŚCI”  
 „REKORD” (ul. Rzgowska 2)  
 „KAPRYS MILIONERKI”  
 „BAJKA” (Franciszkańska 31)  
 „TRZECH PRZYJACIÓŁ”  
 „WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego 16)  
 Film o światowym rozgłosie  
 „CYRK”  
 „ROMA” (Rzgowska 84)  
 „ZACZAROWANY ŚWIAT”  
 „ZACHETA” (ul. Zgierska 26)  
 „NORYMBERGA” prod. polskiej.  
 „MUZA” (Ruda Pabianicka)  
 „CYRK”  
 „ADRIA” (ul. Marsz. Stalina 1 (Główna)  
 Nowy film produkcji angielskiej  
 „PŁOMIEN NIE ZGASŁ”  
 „ŚWIT” (Bałucki Rynek 5)  
 „ZŁOTA MASKA”  
 Początek seansów w dni powszednie o  
 godz. 16, 18, 20. — W niedziele i święta o  
 godz. 14, 16, 18 i 20.  
 Kino: „Hel”, „Adria”, „Przedwiosnie”  
 i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godzi-  
 ny później tzn. w dni powszednie o godz.  
 16.30, 18.30 i 20.30, w niedziele i święta  
 pierwszy seans o godz. 14.30 itd.  
 Przedprzedaż biletów do kin: Rekord,  
 Wolność i Roma dla członków Związków Za-  
 wodowych (zgłoszenia zbiorowe zgłaszać  
 w Radzie Zakładowej fabryki Geyera (Piotr-  
 kowska 295) od godz. 10—13.  
 Celem uniknięcia natłoku prosimy o przy-  
 chodzenie na wcześniejsze seanse.

**Teatr, muzyka i sztuka**

**TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIEZA**  
 Daszyńskiego 34  
 Codziennie początek przedstawienia o  
 godzinie 20-ej nowonapisanej aktualnej ko-  
 medii w trzech aktach p. t. „Produkcja Pana Brandta” Ak-  
 cja komedii toczy się współcześnie w Łodzi.  
 Sztukę reżyseruje Michał Melina. Dekoracje  
 projektu Ojto Axera. W skład zespołu  
 wchodzi: Michał Melina — w roli przemy-  
 słowca Brandta, Teresa Marecka — w roli  
 Haliny, córki Brandta, Jerzy Duszyński w roli  
 Ryszarda Opalińskiego, narzeczonego Haliny,  
 Hanna Bielicka — w roli Zuzanny Makomar-  
 skiej, gwiazdy teatryku „Przebój”, Feliks Żu-  
 kowski — w roli robotnika Pawła Walczaka i  
 Maria Kaniewska — w roli służącej Brand-  
 tów. Kasa czynna od godz. 15-ej.

**TEATR W. P.**  
 Codziennie punktualnie o godzinie 19-ej  
 sztuka G. B. Shaw'a w przekładzie F. Sobie-  
 niowskiego „Uczeń diabła” w reżyserii Kra-  
 snowieckiego, dekoracjach i kostiumach Da-  
 szewskiego i w obsadzie: Chojnacka, Górs-  
 ka, Zamkow, Borowski, Damiński (rola tytu-  
 łowa), Hańczow, Krasnowiecki, Kwaskowski, Pie-  
 traszewicz i Śródka. Ilustracja muzyczna

**TEATR „SYRENA” w Ogródku Letnim**  
 „BAGATELA”, Piotrkowska 94.  
 Ostatnie dni programu „Wiosenne Rewie-  
 rendum”. Początek o godz. 19.30.  
 Kasa Teatru „BAGATELA” czynna cały  
 dzień.

Wkrótce „Żołnierz Królowej Madagaskaru”  
 z Mirą Zimińską i Ludwikiem Sempolińskim  
 na czele zespołu „SYRENA”.

**TEATR NA PIĘTERKU**  
 (Studio Muzyczne, Traugutta 1)  
 O godz. 19 min. 30 ostatnie przedstawi-  
 enia komedii Cwojdziańskiego **Freuda Teoria**  
**Snów** w świetnym wykonaniu Janiny Roma-  
 nowny i Jana Kreczmara.

**Kino letnie TATRY**  
 ul. Sienkiewicza 40  
 W rolach głównych — niezrównany komik  
 A. Dymasz, M. Bogda, J. Orwid, K. Krukowski.  
 Początek seansów:  
 w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20;  
 w niedziele i święta od godz. 14-tej

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”**  
 Dziś o godz. 19 w dalszym ciągu operetka  
 „WIKTORIA I JEJ HUZAR”  
 z Einą Gistedt w roli głównej.  
 Bilety wcześniej do nabycia w Księgarni  
 przy ul. Piotrkowskiej 102-a, a od godz. 17-ej  
 w kasie teatru.

**TEATR Powszechny Tur.**  
 Codziennie o godz. 19 min. 30 arcyzabawa  
 komedia Moliere’a **Szelmeństwa Skapena** z  
 Jackiem Woszczerowiczem w popisowej roli  
 Skapena.

**50 PRZEDSTAWIENIE**  
**„FREUDA TEORIA SNÓW”**  
 W aniu dzisiejszym świetną komedią  
 Cwojdziańskiego „Freuda Teoria Snów”, zna-  
 komicie grana przez Janinę Romanównę i Ja-  
 na Kreczmara, grana będzie po raz piądziesiąty.  
 Mimo niestającego powodzenia sztuka  
 pozostanie tylko jeszcze krótki czas na  
 afiszu wobec wyjazdu Romanówny i Krecz-  
 mara na gościnne występy do Krakowa, Wro-  
 cławia i Poznania.

**MIĘSKIE MUZEUM PRZYRODNICZE**  
 (Park Sienkiewicza)  
 Otwarte jest dla zwiedzających w dni po-  
 wszednie z wyjątkiem poniedziałków od  
 godz. 11 do 17, w niedziele i święta od 10  
 do 13-ej.

**NOWA WYSTAWA OBRAZÓW W MIĘSKIM**  
**GALERII SZTUKI**  
 W Miejskiej, Galerii Sztuki otwarta zosta-  
 ła wystawa obrazów Br. Koczyńskiego pod  
 tytułem: „600-lecia Warszawa w Przeddzień  
 Zbrodni Niemieckich 1939—1945 roku”.

**MIĘSKIE MUZEUM ETNOGRAFICZNE**  
 w Łodzi, Plac Wolności 14 jest otwarte dla  
 zwiedzających w dni powszednie z wy-  
 jątkiem poniedziałku od godz. 11 do 17 w ni-  
 dziele i święta od 10 do 13.

**OGRÓD ZOOLOGICZNY I JA ZDROWU**  
 (dojazd tamwajem Nr. 9)  
 Otwarty codziennie od 9 rano do zmroku.

**„A.B.C. MIŁOŚCI”**  
 KOMEDIA MUZYCZNA

**PRZETARG**

Państwowa Centrala Handlowa, Oddział  
 Wojewódzki w Łodzi, podaje do wiadomości,  
 że dnia 14 czerwca b. r. odbędzie się prze-  
 targ na poniemieckie towary, znajdujące się  
 w Łodzi i w miejscowościach Województwa  
 Łódzkiego w-g niżej wymienionego spisu:

L. P.	B. firma i adres	Zarządca	Branża	Cena wywoławcza
1	Pracownia rymarska Łódź, Plac Reymonta 3.	J. Kurela	Pracownia rymarska	4.685.—
2	„K. Baltz” Łódź, Główna 19	W. Ptaszek	Zakł. tapicersko - dekora- cyjny	15.000.—
3	Cukrownia „Ostrowy” Ostrow, pow. Kutno	Spółdz. Spożywc.	Spożywczo - drogerijny	55.529.30
4	„Handlner”, Tomasz. Maz. ul. Pilsudskiego 21	J. Komar	Art. szklane i fajansowe	30.000.
5	„Aufgang-Gesellschaft” Kutno, Królewska 3	Z. Starzyńska	Art. drogerijne	11.000.—
6	„A. Schwab” Aleksandrów, Kościuszki 10.	S. Kozielewska	Art. drogerijne	9.500.—
7	„Paulina Berneker” Aleksandrów, Wierzbńska 17	St. Siurek	Art. przedczaln.	215.700.—
8	„Friedrich Rydel” Sieradz, Warta, 3-go Maja 1.	J. Bobrowski	Art. żelazne	67.400.—
9	„Siller” Ruda Pabianicka	Rosiński	Art. przedczalnicane	71.200.—

Do przetargu przystąpić mogą osoby u-  
 prawione.  
 Specyfikacja towarów jest do przejrzania  
 w biurze P. C. H. — Oddział w Łodzi, ulica  
 Piotrkowska 82, w godzinach urzędowych.  
 Oferenci muszą złożyć ofertę w zamknię-  
 tej kopercie z podaniem kwoty za całość.

Oferenty na częściowe kupno są nieważne.  
 Oferenty należy składać do dnia 14 czerwca  
 1946 r. do godz. 10-tej w P. C. H. — ul. Piotr-  
 kowska 82.  
 Do ceny kupna dolicza się 2 proc. kosz-  
 tów Komisji Szacunkowej.  
 Łódź, dnia 7 czerwca 1946 r.

**Co usłyszymy przez radio**

Program na sobotę, 8. 6. 46.  
 5.57 Z Krakowa Sygnał czasu, 6.00  
 Kalend. histor., 6.05 Muzyka, 6.15 Roz-  
 mowa ze słuchacz., 6.30 Muzyka, 6.45 Z  
 W-wy Dzień por., 7.05 Progr. na dzia-  
 siał. 7.10 Z Poznania Gimnastyka, 7.20  
 Muzyka, 7.45 Z W-wy Powtórz. naj-  
 ważn. wiadom. dzien. por., 7.50 Muzyka,  
 8.30 z Łodzi Skrz. poszukiwania ro-  
 dzin, 8.45 Codz. ode. prozy: „Na olim-  
 pie” — now. H. Sienkiewicza, 9.00 Roz-  
 maitości, 9.10 Progr. na dzisiaj, 9.15  
 Przerwa, 11.57 Z Krakowa sygnał cza-  
 su i hejnał z Wieży Mariackiej, 12.05  
 Z W-wy „Na ziemiach odzyskanych”,  
 12.20 Koncert, 12.40 „Z życia narodów  
 słow.”, 12.55 Koncert, 13.50 „10 min.  
 poezji”, 14.00 Dziennik popołudn., 14.30  
 Informacje, 14.40 Z Łodzi Ciocia Julia  
 i Wujek Adam odpowiadają dzieciom  
 na listy, 14.55 Najciekawsze audyc.  
 przyszłego tygodnia, 15.05 Rezerwa,  
 15.10 Płyty, 15.30 Wiadom. z miasta i  
 prowincji, 15.35 „Uprawiajmy więcej  
 poplonów” — pod. dla wsi inż. J. Pa-  
 jąka, 15.45 Koncert Ork. III Państw. G.  
 Gimn. i Liceum im. Stefana Żeromskie-  
 go w-g Z. Sobolewskiego, 16.00 Z W-y  
 Słuchow. dla dzieci, 16.35 Reportaż, 17.10  
 Muz. lekka, 17.50 „Odbudujemy War-  
 szawę”, 18.10 Rep. dźwiękowy, 18.25 Wę-  
 drówka z mikrofonem, 18.35 Młodzi mó-  
 wią, 19.00 Z Łodzi audyc. robotnicza:  
 1) Tyg. przegląd robotniczy w oprac.  
 J. Ordana, 2) „Fonsio Selerek ma rós”  
 — wes. fel. Kaepa i Śliza, 3) Płyty,  
 19.30 Z W-wy Dzień wiecz. 20.30 Kon-  
 cert rozrywkowy, 21.00 Z Łodzi „Lud-  
 wik Kondratowicz” — fel. A. Kaspro-  
 wicza, 21.10 Pieśni romantyczne w  
 wyk. Julii Gorzechowskiej, akomp.  
 W. Klimowicza, 21.30 Koncert Życzeń 1  
 część, 21.50 Z W-wy Pog. sportowa,  
 22.00 Z Łodzi „Humor radziecki” —  
 czyta S. Lapiński, 22.15 Z W-wy Muz.  
 taneczna, 23.00 Ostatnie wiadom. dzien.  
 wiecz., 23.23 Progr. na jutro, 23.35 Z  
 Łodzi Koncert Życzeń II część, 0.05  
 Progr. na jutro. Zakończenie audyc.  
 i Hymn do 0.10.

I-szy OGÓLNOPOLSKI KONKURS CHORÓW  
 Po eliminacjach radiowych, które trwały od  
 4-go do 27-go maja Sąd Konkursowy zakwalifi-  
 kował 6 najlepszych chórów i 7 orkiestr do  
 ostatecznej eliminacji, która odbędzie się dn.  
 9 czerwca br. o godz. 16-ej w sali koncerto-  
 wej Centralnego Robotniczego Domu Kultury—  
 TUR, Piotrkowska 243.

Dnia 10 czerwca br. o godz. 14-ej w pięk-  
 nym ogrodzie wypoczynkowym Wojewódzkie-  
 go Zarządu, TUR, ul. Skorupki 6/8 odbędzie  
 się „Wielka Zabawa Ogrodowa” — połączona  
 z Koncertem Najlepszych Zespołów nagrodzo-  
 nych na Pierwszym Ogólnopolskim Konkursie  
 Chórów i Orkiestr Robotniczych.

Koncert ten uświetni swoim śpiewem znako-  
 mity tenor polski WACŁAW DOMIENIECKI, o-  
 roz Chór Zeński C.R.D.K.—TUR pod dyrekcją  
 młodego kompozytora Grzegorza Sielskiego.

**OGŁOSZENIE**  
 Zarząd Miejski w Łodzi Komunalny Prze-  
 mysł Budowlany posiada na składzie cegeł  
 paloną w dowolnych ilościach. Sprzedaż od-  
 bywa się w biurze Dyrekcji Łódź, Al. Kościusz-  
 ki 1, IV piętro (tel. 257-17).  
 Łódź, dnia 7 czerwca 1946 roku.  
 ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

**OGŁOSZENIE**  
 Zarząd Miejski w Łodzi Komunalny Prze-  
 mysł Budowlany przyjmie kilku księgowych  
 lub pracowników obciążonych z prowadze-  
 niem księgowości oraz pracowników biuro-  
 wych na stanowiska referendarskie. Oferenty  
 składać pod adresem Łódź, Al. Kościuszki 1,  
 IV piętro (tel. 257-17).  
 Łódź, dnia 7 czerwca 1946 roku.  
 ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

**Lekarze**

**DR. ZOFIA SKONIECZKA**, lekarz szpitala Ko-  
 chanowska. Spec. chorób nerwowych, przyj-  
 muje 4—6 Piotrkowska 18. Leczenie elektro-  
 wstrząsowe.  
**DR. MARIA WILKOVA**  
 choroby oczu  
 przyjmuje od 4-ej do 6-ej — Świętokrzyska 6  
 tel. 179-80  
**Dr. MIECZYSLAW KOWALSKI**  
 specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
 przyjmuje 8—10 3—6 Al. 1-go Maja 3.  
**Dr. HENRYK PROCHACKI**, choroby skórne i  
 weneryczne, ul. Legionów 17, przyjmuje 12—1  
 i 3—6 pp.  
**Dr. med. E. MIKULICZ**, lekarz-dentysta, spe-  
 cjalista w leczeniu dziąseł i jamy ustnej, ulica  
 Zawadzka 17, tel. 144-45.  
**Dr. KONDRACKI** specjalista chorób żołądka,  
 kiszek, wątroby. Narutowicza 35, tel. 2.-99.  
**Kupno i sprzedaż**  
**KUPIE** 2 spinacze introligatorskie, nożne (5)  
 oraz gilotynę o rozmiarach od 70 do 120 cm.  
 Zgłoszenia kierować do „Polonii” Cegielnia-  
 na 1. tel. 211-44.

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**Lokale**  
**LOKAL** handlowy (duży) w centrum miasta  
 sprzedam. Oferenty Biuro Ogłoszeń „Prasa”,  
 Piotrkowska 73, telefon 203-65.  
**Zaofiarowanie pracy**  
**DWÓCH** zdolnych elektryków natych-  
 miast poszukuje firma „Aero” Przejazd 36.  
**POWAŻNA** fabryka włókiennicza poszukuje  
 kucharza(rki) do stołówki i ogrodnika. Ofer-  
 ty z życiorysem do administracji Głosu Ro-  
 botniczego „Włókiennicza”.

**Różne**  
**MUCHOŁAPKI** w najlepszych gatunkach i róż-  
 nych firm. Ceny ściśle hurtowe, każdą ilość  
 na miejscu i za zaliczeniem. Łódź, Cegiel-  
 niana 25, tel. 152-05.  
**MSZYCE** i gąsienice radykalnie niszczy „Ges-  
 sarol” (preparat organiczny nieszkodliwy dla  
 ludzi i zwierząt). „Gesarol” oraz palki do  
 pomidorów nabyć można w Łódzkiej Spół-  
 dzielni Ogrodniczej, ul. Piotrkowska 80.  
**PRACOWNIA** robót ręcznych przy Przedszko-  
 lu Centralnej Szkoły PPR i Szkoły Oficerów  
 Polityczno Wychowawczych W. P. przyjmuje  
 wszelkie zamówienia: sztafundy, bielizna, ro-  
 boty wojskowe. Roboty na drutach: swetry,  
 zakłady, dziecięce komplety. Siły wykwalifi-  
 kowane, ceny przystępne. Ul. Wólczań-  
 ska 31.  
**Zagubione dokumenty**  
**UNIEWAŻNIA** się zezwolenie na prowadze-  
 nie stoiska Nr. 180 na Wodnym Rynku, wy-  
 dane przez Zarząd Miejski w Łodzi Andrze-  
 jowskiej Mirosławie, Łódź, ul. Brzozowa 17,  
 które wraz z innymi dokumentami urzędowy-  
 mi zostało skradzione w tramwaju.

**UNIEWAŻNIA** się skradzioną legitymację PPR  
 Mrowieckiej Stanisławy, Narutowicza 76.  
**SKRADZIONO** karty repatriacyjne i zaświadc-  
 zenie, że byli mieszkańcami Łodzi w 1939 r.  
 Rozenwajga Hersza i Miny, Śródmiejska 12-4  
**ZGUBIONO** kartę repatriacyjną Łozowskiego  
 Ludwika.  
**ZOSTAWIŁAM** brązowy skórzany portfel w  
 parku Sienkiewicza na ławce. Łaskawego  
 znalazcę proszę tylko o zwrot zdjęć za wynag-  
 rodzeniem pod adresem: Południowa 46—12.  
**ZGUBIONO** dowód PKP, palcówkę i kartę re-  
 jestracyjną z RKU, Malinowskiego Starżysła-  
 wa, Batorego 8 m. 5.  
**ZGUBIONO** kartę urlopową ze szpitala wojs-  
 kowego, Snyceza Henryka, Szosa Rokicińska  
 19.  
**ZGUBIONO** kartę rejestracyjną RKU-Kleca  
 Bułena Wacława zam. Skarżysko, ul. Zgodna  
 Nr. 1.  
**UNIEWAŻNIAM** skradzioną legiti. nauczyciel-  
 ską na nazwisko Rasiowej Michaliny, Piotr-  
 kowska 199.  
**SKRADZIONO** legiti. tramwajową (parzyste)  
 Ksel Władysława, ul. Malinowa 10.

## Ze sportu

# Piękna inicjatywa

## Zarządu Centralnego Przemysłu Włókienniczego

Wczoraj z inicjatywy Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego odbyła się konferencja przedstawicieli klubów sportowych przy Zakładach Włókienniczych w Łodzi.

Konferencja miała na celu znalezienie jak najprostszych dróg, wiodących do jak największego umasowienia sportu wśród pracowników, tego przemysłu.

Poruszano tu wiele bolączek i przeszkód, na jakie napotyka do tej pory sport wśród różnych klubów fabrycznych, a przede wszystkim brak boisk, sprzętu i kostiumów sportowych. Nie zawsze również dyrekcje poszczególnych zakładów doceniają należycie znaczenie wychowania fizycznego wśród swych pracowników i idą im pod tym względem na rękę.

Kluby sportowe przy mniejszych zakładach pracy cierpią nagminnie na brak własnych boisk. Obecnie sprawą tą postanowiono się zająć i uregulować ją w ten sposób, żeby z boisk które w tej chwili są, a które należą do poszczególnych klubów fabrycznych, mogły również korzystać te kluby, które własnych boisk do tej pory nie posiadają.

### RADA SPORTOWA

W celu czuwania nad umasowaniem sportu wśród pracowników przemysłu włókienniczego powołano Radę Sportową, do której weszli znani działacze sportowi jak ob. ob. Stępień (Geyer), Thil (Widzewska Manufaktura), Rzemigala (Szłoserowska Manufaktura), Sierota (Scheibler i Grohman), Nowak (Krusche Ender), Łatuszek (Hoffrichter), oraz popularny pięściarz Woźniakiewicz (Zryw).

### IGRZYSKA SPORTOWE PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO

Projekt Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego urzędzenia

### KRONIKA ŁÓDZKA

#### ODPRAWA O. R. M. O.

Dziś o godz. 13-ej w parku J. Poniatowskiego odbędzie się odprawa wszystkich oddziałów fabrycznych O. R. M. O. odbowodu „Śródmieście”. Punktualne stawianictwo obowiązkowe.

Kamendant O. R. M. O.  
Śródmieście

#### ZEBRANIE CZŁONKÓW

##### Zielnicy Górnej Lewej P. P. R.

Komitet Dzielnicowy P. P. R. Górna Lewa podaje do wiadomości, że dnia 8. 6. 1946 r. o godzinie 18-tej wieczorem w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 262/4, zwołauje ogólne zebranie wszystkich członków Partii zamieszkujących w ob. głosowania Ludowego położonych na terenie naszej dzielnicy.

Nasze numery obwodów są następujące: 25, 29, 30, 33, 41, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 81, 172, 175, 182, 183. Sprawy bardzo pilne. Stawienie wszystkich członków Partii obowiązkowe.

#### SZÓSTA

AKCJA PREMIOWA  
DLA DZIECI CZYTELNIKÓW  
„GŁOSU ROBOTNICZEGO”

KUPON NR. X

Wyciąć i zachować.

igrzysk sportowych włóknarzy spotkał się z ogólną aprobatą. Pierwsze igrzyska, wstępne do igrzysk zakrojonych na większą skalę, odbędą się już prawdopodobnie w początkach lip-

ca, właściwe zaś igrzyska, na których włóknarze zademonstrują Łodzi swój dorobek na polu wychowania fizycznego, w końcu września, lub na początku października.

Życzyć by należało, aby inicjatywa Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego znalazła jak najliczniejsze naśladownictwo wśród pozostałego naszego przemysłu.

## Ł.O.Z. Kol. pisze...

Od łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego otrzymaliśmy pismo treści następującej: W związku z zamieszczoną w Nr. 138 (340) z dnia 20 b.m. Głosu Robotniczego w dziale

„Ze sportu” wzmianką „wstyd sędziowie”, pozwalamy sobie wyjaśnić co następuje.

Osoba pełniąca w wyścigu o mistrzostwa klubowe dnia 19 maja r.b. funkcję sędziego,

## Bokserzy radzieccy przyjeżdżają do Polski

Wiceprezes Polskiego Związku Bokserskiego, Bielewicz, otrzymał 3 b. m. depezę z Pragi, w której Przewodniczący Czeskiej Federacji Bokserskiej dr. Bielor donosi, że przebywający w Czechosłowacji pięściarze ZSRR wyrazili zgodę na przyjazd do Polski.

Polski Związek Bokserski niezwłocznie zaakceptował telegraficznie przyjazd bokserów radzieckich do Polski, wysuwając jednocześnie ze swej strony termin 7 lipca.

Pięściarze radzieccy walczyliby prawdopodobnie w Katowicach oraz Łodzi.

## Dzisiaj czwórmezc piłkarski na boisku Zjednoczonych

K.S. Ognisko urządza dzisiaj na boisku k.p. Zjednoczone ciekawą imprezę. Imprezą tą będzie czwórmezc piłkarski pomiędzy: 6 Łódzką Drużyną Harcerską, Milicyjnym Klubem Sportowym, oraz dwoma drużynami Ogniska.

W przerwach odbędzie się cały szereg konkurencji lekkoatletycznych jak bieg sztafetowy 4X100, sztafeta olimpijska, sztafeta 3X1500 m.

Początek zawodów, które zapowiadają się niezwykle ciekawie o godz. 16.30.

## Kolarskie mistrzostwa świata w Zurychu

W Brukseli odbył się pierwszy powojenny Kongres Międzynarodowego Związku Kolarskiego.

W toku obrad Kongresu omawiano sprawę stosunku do Niemiec, Austrii i Włoch, przy czym postanowiono przyjąć Austrię w poczet członków Międzynarodowego Związku Kolarskiego. Następnie potwierdzono poprzednią decyzję wykluczenia Niemiec ze Związku.

W sprawie Włoch rozwinęła się ożywiona dyskusja. Obecny na kongresie przedstawiciel Włoch — Bertolino zapewnił delegatów, że włoski Związek Cyklistów usunął wszystkie ele-

menty faszystowskie i profaszystowskie i że kierują nim nowi ludzie. Delegat Francji domagał się natychmiastowego nawiązania łączności z włoskimi kolarzami. Delegaci Holandii, Danii i Luksemburgu ostro wystąpili przeciwko tej propozycji. Wreszcie przeszedł kompromisowy wniosek Belgii o tymczasowym przyjęciu włoskiego Związku z głosem doradczym. Przewiduje się, iż otrzyma on pełne prawa członkowskie dopiero po zawarciu traktatu pokojowego z Włochami.

Mistrzostwa Kolarskie Świata odbędą się w tym roku w Zurychu w dniach 24 sierpnia do 1 września.

## Dodatkowe pociągi

Na okres Zielonych Świąt i w związku z uroczystością „Dni Kultury i Sztuki” we Wrocławiu. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi uruchamia szereg pociągów nadzwyczajnych dla uczestników Zjazdu we Wrocławiu i celem ułatwienia Łoździanom wyjazdu na wypoczynek świąteczny do miejscowości podmiejskich.

DNIA 8 CZERWCA r.b. odjedzie z Łodzi Kal. do Wrocławia pociąg osobowy o godz. 21.00

DNIA 9 i 10 CZERWCA r.b. odjadą: z Łodzi Kal. do Główna — 8.20, 9.15. z Główna do Łodzi Kal. — 9.45, 10.40;

z Łodzi Kal. do Główna — 18.37, 20.00, z Główna do Łodzi — 20.30, 21.25;

z Łodzi Kal. do Ozorkowa — 19.48, 20.36, z Ozorkowa do Łodzi Kal. 20.58, 21.48;

z Łodzi Kal. do Łęczycy — 7.45, 9.00, z Łęczycy do Łodzi Kal. — 9.45, 11.05;

z Łodzi Fabr. do Andrzejowa — 9.30, 9.50, z Andrzejowa do Łodzi Fabr. — 10.25, 10.45;

z Łodzi Fabr. do Galkówka — 19.55, 20.30, z Galkówka do Łodzi Fabr. — 20.55, 21.30.

Skład pociągów odchodzących: o godz. 9.05 z Łodzi Kal. do Zduńskiej Woli i o godz. 21.00 z Kolumny do Łodzi Kal. zostanie zwiększony o 5 wagonów.

## Szczepienia przeciwgruźlicze noworodków

Odbyło się w Łodzi nadzwyczajne walne zebranie Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia Sekcji Położnych, na którym naczelny lekarz Wydziału Zdrowia Publicznego w Łodzi ob. dr. Ludwik Dzius, wygłosił odczyt: „O znaczeniu akcji położnych przy zwalczaniu chorób oczu u noworodków”.

Prelegent zwrócił się z apelem do obecnych o wzięcie czynnego udziału w zwalczaniu

ni największego wroga świata pracy — gruźlicy, przede wszystkim przez otoczenie opieką noworodków i stosowanie szczepionek kalmetowskich w 5, 7 i 9-ym dniu po urodzeniu.

Jak wykazały doświadczenia w innych państwach śmiertelność wśród dzieci zmalała przy stosowaniu tych zastrzyków z 23 proc do 0,3 proc.

będąc w stanie nietrzeźwym, została przez Prezesa ŁOZK., mocą jego mandatu, jeszcze przed przybyciem zawodników na metę, zwolniona z pełnienia tej funkcji, natomiast mandat sędziego powierzony został drugiej osobie. Wszyscy inni sędziowie spełnili swe zadanie bez zarzutu a dowodem tego był wynik przeprowadzonego wyścigu.

W stosunku do osoby, która przewiniła wyjągnięto odpowiednie konsekwencje.

### Zebranie zarządu Ł.O.Z.L.A.

We wtorek, 11 czerwca odbędzie się zebranie zarządu Ł.O.Z.L.A. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 113. Początek o godz. 19.

### Ferie wakacyjne piłkarzy

W rozgrywkach piłkarskich o mistrzostwo Kl. A. nastąpiła obecnie „przerwa wakacyjna”, nie potrwa ona jednak długo.

W międzyczasie będą musiały być powtórzone dwa mecze. Z pierwszej tury rozgrywek ŁKS—P.T.C., oraz RTS Widzew — Oficerska Szkoła W.P.

ŁKS grać będzie z P.T.C. 15 czerwca w Zgierzu a 16 czerwca RTS Widzew z wojskowymi na boisku Zjednoczonych. W chwili obecnej na czele tabeli znajduje się ZZK przed ŁKS-em, oraz K.P. Zjednoczone.

### 25-lecie Wydziału Sędziowskiego

Wydział sędziowski przy ŁOZPN obchodzić będzie w tym miesiącu swe 25-lecie. Z okazji tej, 22 lub 23 czerwca będziemy świadkami ciekawego meczu pomiędzy sędziami łódzkimi a warszawskimi.

### Z kim grać będą Szwedzi

Kamraterna, drużyna szwedzka, która grać będzie w Łodzi z ŁKS-em w niedzielę, bawi już w Polsce.

Pierwszy swój mecz w Katowicach Szwedzi zremisowali z reprezentacją Śląska 2:2. Słazcy prowadzili 2:0.

Przeciwko Szwedom ŁKS chce wystąpić w składzie: Pisarski (Zieliński), Czyżewski, Grochowski, Dawidowicz, Pegza, Kopera (Kmin), Hogendorf, Baran, Pietrzak, Łącz, Sidor (Włodarczyk).

### LISTONOSZE WIEJSY

Poczta organizuje służbę listonosza wiejskiego w tych miejscowościach, w których wymaga tego interes ludności, a warunki bezpieczeństwa nie stoją na przeszkodzie. Służba ta ułatwi i udostępni korzystanie z poczty ludności wiejskiej, z drugiej strony usprawni doręczenie przesyłek pocztowych na terenach wiejskich.

PREMIOWA POŻYCZKA ODBUDOWY  
Subskrypcja Premiowej Pożyczki Odbudowy przez pracowników pocztowo-telekomunikacyjnych osiągnęła kwotę 20.000.000.— zł.

Straż Miejska m. Łodzi subskrybowała Premiową Pożyczkę Odbudowy Kraju na sumę 104.500 zł.

Pracownicy Urzędu Stanu Cywilnego 2 Obwodu Południowego subskrybowali P. P. O. K. na sumę 8.000 zł.

### DZIS DYŻURUJĄ APTEKI:

Czyński — Rokicińska 53  
Bartoszewski — Piotrkowska 95  
Rowińska Koprowska — Pl. Wolności 2  
Stanielewicz — Pomorska 91  
Sinięcka — Rzgowska 51  
Dancerowa — Zgierska 63

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petitowy po o tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr szpalte poza tekstem — zł. 14. w tekście — zł. 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.

D 08400

Wydawca: Włoc. Komitet PPR w Łodzi, Komitet Redakcyjny. Red. i Adm.: Łódź Piotrkowska 86. Tel. 254-21. Tel. Red. Nocnej 172-31. Zakł. Graf. Sp. Wyd. „Łódzki Instytut Wydawniczy”